Manual de instalare <'>NIBE

Pomp.cald.aer/apa
NIBE $S2125

IHB RO 2334-2
631678






Cuprins

1 Informatii importante
Informatii de siguranta

Simboluri

Marcare

Numar serie

Inspectia instalatiei

Module interioare compatibile si module de
comanda

Modul interior

Unitate hydrobox monobloc

Modul de control

2 Livrare si manipulare
Transport

Asamblare

Condensarea

Componente livrate

Indepértarea panoului lateral si a panoului
superior

Instalarea unui separator automatdegaz

3 Constructia pompei de caldura
Informatii generale
Cutie de distributie

Amplasare senzor

4 Racorduri pentru conducte
Informatii generale

Tasta simbol

Racord conducta circuit agent termic

5 Conexiuni electrice
Informatii generale

Accesibilitate, conexiuni electrice

Conexiuni

6 Punere in functiune si reglare
Pregatiri

Umplere si ventilare

Pornire si inspectie

Post ajustare si ventilare

Reglare, debit de incarcare

7 Control
Informatii generale

NIBE S2125

a » b M DM D

o o0 00 O

~

10
"

12
13

16
16
20
21

22
22
22
23

24
24
24
25

29
29
29
29
29
30

31
31

10

1

Index

Informatii de contact

LED de stare

Comanda principala

Conditii control

Comanda - Pompa de caldura EB101

Service

Activitati de service

Perturbari ale confortului

Depanare

Lista alarme

Accesorii

Date tehnice

Dimensiuni

Niveluri de presiune sonora

Specificatii tehnice

Etichetarea energetica

Schema circuitului electric

Cuprins

31
31
32
33

36
36

37
37
39

41

42
42
43
44
48

51

59

63

3



Informatii importante

Informatii de siguranta Numar serie
Acest manual descrie procedurile de instalare si service de  Numarul de serie poate fi gasit pe capacul din spate siin
punere in aplicare de catre specialisti. partea de jos, in lateral.

Acest manual trebuie lasat clientului. L

Pentru cea mairecenté versiune a documentatiei produsului,
vedeti nibe.eu.

A NOTA

De asemenea, cititi Manualul privind siguranta
anexat inainte de a incepe instalarea.

Simboluri

Explicarea simbolurilor care pot fi prezente in acest manual.

A NOTA

Acest simbol indica un pericol pentru persoane
sau aparat.

? Precautie

Acest simbol indica informatii importante despre E’ Precautie

ceea ce trebuie sa respectati la instalarea i Aveti nevoie de numérul de serie al produsului (14
intretinerea instalatiei dvs. cifre) pentru service si suport.
(LX)
-O- SFAT

Acest simbol indica sugestii pentru a facilita
utilizarea produsului.

Marcare

Explicarea simbolurilor care pot fi prezente pe eticheta
(etichetele) produsului.

j Pericol de incendiu!
j Tensiune periculoasa.
&ll Cititi manualul de utilizare.

@ Cititi Manualul de instalare.

@ Deconectati alimentarea cu tensiune inainte de aincepe
lucrul.

4 Capitol 1| Informatii importante NIBE S2125


https://www.nibe.eu

Inspectia instalatiei

Reglementarile actuale impun ca instalatia de incalzire sa fie supusa unei inspectii a instalatiei inainte de a fi pusa in
functiune. Inspectia trebuie sa fie efectuata de o persoana calificata in mod corespunzétor. In plus, completati pagina
pentru informatii privind datele de instalare din Manualul utilizatorului.

Descriere Semnatura Data

Agent termic (pagina 22)

Separator automat de gaz instalat

Sistem spalat

Sistem ventilat

Filtru de particule

Robinet de inchidere si de golire

Tur incarcare setat

Electricitate (pagina 24)

Sigurante proprietate

intrerupéator de siguranta

Disjunctor pentru impamantare

Tip/efect cablu de incalzire

Marime siguranta fuzibila (F3)

Cablu comunicare conectat

S$2125 adresat (numai in cazul conexiunii in
cascada)

Racire permisa

Conexiuni

Tensiune nominala

Tensiunea pe faze

Diverse

Conducta apei de condensare

Izolatie pentru conducta de apa de
condensare, grosime (cu exceptia cazuluiin
care se utilizeaza KVR 11)

A NOTA

Verificati conexiunile, tensiunea principala si tensiunea de faza inainte de aincepe alimentarea pompei de caldura,
pentru a preveni deteriorarea componentelor electronice ale acesteia.

NIBE S2125 Capitol 1| Informatii importante 5



Module interioare compatibile si module de comanda

VVM S320 SMO sS40

S2125-8 X X
S2125-12 X X

VVM 225 VVM 310 VVM 500 SMO 20 SM0 40 MHB 05
S2125-8 X X X X X X
S2125-12 X X X X X X
Modul interior Unitate hydrobox monobloc
VVM S320 VVM S320 MHB 05

Otel inoxidabil, 1x 230 V
Nr. componenta 069 198

VVM §320

Email, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 206

VVM §320

Cupru, 3x 400V
Nr. componenta 069 195

VVM S330

Otel inoxidabil, 3 x 400V
Nr. componenta 069 250

SVM S332

10 kW, 1x 230 V
Nr. componenta 069 248

SVM §332

10 kW, 3 x 400V
Nr. componenta 069 256

VVM 2251

Otel inoxidabil, 1x 230 V
Nr. componenta 069 231

VVM 2251

Email, 3x400 V
Nr. componenta 069 227

VVM 310

Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 430

VVM 500

Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 400

Otel inoxidabil, 3 x 230 V
Nr. componenta 069 201

VVM S320

Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 196

VVM S330

Otel inoxidabil, 1 x 230 V
Nr. componenta 069 249

SVM S332

6 kW, 1x 230V
Nr. componenta 069 247

SVM S332

6kW,3x400V
Nr. componenta 069 255

VVM 2251

Otel inoxidabil, 3 x 230 V
Nr. componenta 069 230

VVM 2251

Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 229

VVM 310

Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Cu EMK 310 integrat
Nr. componenta 069 084

1 Atunci cand este combinat cu S$2125-12, sistemul trebuie

suplimentat cu NIBE UKV.

Consultati ,Egalizarea debitului” din sectiunea ,Vas tampon

(UKV)" din manualul de instalare pentru VVM 225,

6 Capitol 1| Informatii importante

Nr. componenta 067 942

Modul de control

SMO sS40
Modul de comanda
Nr. componenta 067 654

SMO 20
Modul de comanda
Nr. componenta 067 224

SM0 40
Modul de comanda
Nr. componenta 067 225

NIBE S2125




Livrare si manipulare

Transport

S2125 trebuie transportata si depozitata in pozitie verticala,

intr-un loc uscat.

A NOTA

Asigurati-va ca pompa nu poate sa se rastoarne
in timpul transportului.

Verificati daca S2125 nu a fost deteriorat in timpul
transportului.

RIDICATI DIN STRADA PANA LA LOCUL DE
INSTALARE.

Daca suprafata permite, cea mai usoara metoda este sa
utilizati un transportor pentru paleti pentru a muta pompa
de caldura la zona de instalare.

NOTA

Centrul de greutate este decalat lateral (vedeti
indicatia imprimata pe ambalaj).

Aprox. 180 kg

N
iy
g
o iy, Iy
e !
| ‘_"@nﬂf“
=S
/)

1 i

Daca pompa de caldura trebuie sa fie transportata pe un
teren moale, cum ar fi o peluza, va recomandam sa folositi
un camion cu macara, care o poate ridica pana la locul de
instalare. Atunci cand pompa de caldura este ridicata cu

ajutorul unei macarale, ambalajul trebuie sa ramana intact.

NIBE S2125

Daca nu poate fi utilizatd o macara, pompa de caldura poate
fi transportata utilizadnd un transportor pentru saci. Pompa
de caldura trebuie prinsa de partea sa cea mai grea, fiind
necesare doua persoane pentru ridicare.

RIDICATIDEPEPALETPENTRUPOZITIONAREA
FINALA

Tnainte de ridicare, indepértati ambalajul si banda de fixare
a sarcinii pe palet.

Amplasati chingi de ridicare in jurul fiecarui picior. Este
nevoie de patru persoane pentru aridica de pe paletla baza,
cate o persoana pentru fiecare chinga de ridicare.

CASAREA

La casare, demontati pompa de céldurd in ordine inversa. in
acest caz, este indicat sa ridicati de placa de baza, nu de
palet!

Capitol 2 | Livrare si manipulare 7



Asamblare

» Asezati pompa de calduraintr-un loc adecvat, in aer liber,
pentru a preveni orice risc de patrundere a agentului
frigorific prin deschiderile de ventilatie, prin usi sau prin
alte deschizaturi similare, in cazul unei scurgeri. De
asemenea, acesta nu trebuie sa constituie in niciun alt
mod un pericol pentru persoane sau pentru bunuri.

« Tn cazul in care pompa de calduré este amplasata intr-un
loc in care s-ar putea acumula orice scurgere de agent
frigorific, de exemplu, sub nivelul solului (intr-o adancitura
sau intr-o nisa cu adancime mica), instalatia trebuie sa
indeplineasca aceleasi cerinte care se aplica pentru
detectarea gazelor si pentru ventilarea incaperilor tehnice.
Cerintele privind sursele de aprindere trebuie sa se aplice
acolo unde este cazul.

 Pozitionati S2125 afara, pe o baza solida orizontald, care
poate prelua greutatea, de preferat pe o fundatie din
beton. Daca sunt utilizate dale din beton, acestea trebuie
sa stea pe asfalt sau pe pietris.

» Marginea inferioara a evaporatorului nu trebuie sa se afle
mai jos decat nivelul mediu local al stratului de zadpada sau
la cel putin 300 mm deasupra nivelului solului. Baza trebuie
sa aiba inaltimea de cel putin 70 mm.

» S2125 nu trebuie pozitionat langa pereti sensibilila zgomot,
de exemplu, 1angé un dormitor.

+ Asigurati-va, de asemenea, ca amplasarea nu deranjeaza
vecinii.

¢ S2125 nu trebuie sa fie amplasat astfel incat sa fie posibila
recircularea aerului exterior. Recircularea atrage dupé sine
o putere redusa si afectarea eficientei.

» Evaporatorul trebuie adapostit de actiunea directa a
vantului /, care va afecta negativ functia de dezghetare.
Amplasati S2125 protejat contra vantului / fata in fata cu
evaporatorul.

« Din orificiul de scurgere de sub S2125 se poate scurge o
cantitate mica de apa. Asigurati-va ca apa se poate scurge
prin selectarea unui material adecvat de sub S2125
(consultati sectiunea ,Condensarea”).

* Avetigrija ca pompa de caldura sa nu fie zgéariata in timpul
instalarii.

min
70 mm
e =

Nu amplasati S2125direct pe gazon sau pe alta suprafata
care nu este solida.

8 Capitol 2 | Livrare si manipulare

Daca exista riscul ca zapada sa alunece de pe acoperis,
trebuie construit un acoperis sau un capac de protectie
pentru a proteja pompa de caldurd, conductele si cablurile.

NIBE S2125



ZONA DE INSTALARE

Distanta dintre S2125 si peretele casei trebuie sa fie de cel putin 350 mm, dar nu mai mult de 500 mm in locuri expuse la
vant. Spatiul liber de deasupra S2125 trebuie sa fie de cel putin 1000 mm. Spatiul liber din fata trebuie sa fie de cel putin
1000 mm pentru orice activitate de service viitoare.

400 mm

Spatiu liber
minim

Spatiu liber in fata pentru orice activitate
de service viitoare

350 - 500 mm

Spatiu liber in spate*

600 mm

-] i)

600 mm

Cel putin 1000
mm

R ———

Spatiu liber minim

Distanta minima in timpul utilizarii
catorva S2125

* Spatiul din spate nu trebuie sa depaseasca 500 mm in locuri expuse la vant.

NIBE S2125

Capitol 2 | Livrare si manipulare 9



Condensarea

Cuva de golire a condensului colecteaza si evacueaza apa

de condens.

A

NOTA

Pentru functionarea pompei de caldura este

important ca apa de condens sa fie evacuata si ca
drenarea pentru evacuarea apei de condens sa nu
fie pozitionata astfel incat sa cauzeze deteriorarea

casei.

Scurgerea condensului trebuie verificata regulat,
in special toamna. Curatati daca este necesar.

« Apade condens (pana la 50litri/24 ore) trebuie directionata
printr-o conducta intr-o scurgere adecvata, se recomanda

utiliza

rea celei mai scurte lungimi exterioare posibile.

+ Sectiunea conductei care poate fi afectata de inghet
trebuie incalzita de cablul de incalzire, pentru a preveni
inghetul.

Vi
-

.‘9-

SFAT

Conducta cu cablu de incalzire pentru drenarea
jgheabului de apa de condens nu este inclusa.

SFAT

Pentru a asigura aceasta functie, accesoriul KVR
trebuie utilizat.

« Directionatiin jos conducta de la pompa de caldura.

« lesirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle la
o adancime la care sa nu inghete.

* Folositi un sifon de apa pentru instalatiile in care circulatia
aerului poate avea loc in conducta de apa de condens.

* lzolatia trebuie sa fie etansa pe partea inferioara a
jgheabului pentru apa de condens.

DRENAREA CONDENSULUI

-y

Precautie
Daca nici una din alternativele recomandate nu

este utilizata, trebuie asiguratd o buna evacuare

a condensului.

10  Capitol 2 | Livrare si manipulare

Caseta din piatra

cime fara
inghet

N

Daca exista o pivnita in casa, caseta din piatra trebuie
pozitionata astfelincat apa de condens sa nu afecteze casa.
n caz contrar, caseta din piatra poate fi pozitionat direct
dedesubtul pompei de caldura.

Sistem de evacuare curigola

=

[

Sifon de condens

TLEK ’

Adancime
fara inghet

|

Directionatiin jos conductainclinata de la pompa de caldura.
Conducta de apa de condens trebuie s& aiba un sifon de apa
pentru a preveni circulatia aerului in conducta.

NIBE S2125



Componente livrate

1 x robinet cu filtru (G1")
(Qz2)

— 1x conducta flexibila cu
curburd (WN2)
T 1 x conducta flexibila (WN3)
1x separator automat de gaz (Dimensiuni, conducte
(Qz3) flexibile DN25, G1")
4 x garnituri

2 x etichete pentru tensiunea
de control externd a
sistemului de comanda

NIBE S2125

Capitol 2 | Livrare si manipulare

"



indepartarea panoului lateral si a panoului superior

Desfaceti suruburile, ridicati panoul superior si izolatia superioara.

12 Capitol 2 | Livrare si manipulare NIBE S2125



Instalarea unui separator
automat de gaz

Separatorul automat de gaz si supapa de siguranta trebuie
instalate intotdeauna conform instructiunilor de mai jos.

1.

Verificati daca toate garniturile O-ring sunt prezente si
daca nu sunt deteriorate. Lubrifiati-le cu apa cu sapun
sau cu ceva asemanator, pentru a facilita instalarea.

Apasati separatorul de gaz pe pozitie. Montati clema.
Rasuciti clema, pentru a va asigura ca se fixeaza corect.

Asezati suportul pe pozitie, paralel cu marginea
exterioara. Fixati suportul cu un surub. Utilizati o cheie
pentru piulite, dimensiunea 10 mm.

A\

1
-

2. Asamblati partile componente ale supapei de siguranta.

Asigurati-va ca sageata pentru iesire este indreptata in
jos, asa cum este ilustrat.

NIBE S2125

4.

Apoi montati supapa de siguranta cu tevile aferente.

Supapa de siguranta trebuie sa fie la un unghi de 45°.
Montati clema. Rasuciti clema, pentru a va asigura ca
se fixeaza corect.

@

— 0

Instalati supapa unisens. Montati clema. Rasuciti clema,
pentru a va asigura ca se fixeaza corect.

=
=

\\

Capitol 2 | Livrare si manipulare 13



5. Montati partea dreapta a cutiei metalice. Carligul din 7. Verificati daca ambele jumatati ale separatorului de gaze
izolatie trebuie sa se potriveasca in orificiul rotund din sunt asezate corect, paralel cu marginea pompei de
suport. caldura.

0
©©
@

o

0

6. Montati jumatatea stanga in acelasi mod. 8. Montati capacul. Fixati cu trei suruburi. Doua suruburi
> in capac, in partea dreapta siin partea stanga si un surub
in partea inferioara.

©© '
@0 B
@V@/‘°

-

e

14 Capitol 2 | Livrare si manipulare NIBE S2125



9. Fixati separatorul de gaz la pompa de caldura cu ajutorul instalat cotul de 90°. Instalati conductele flexibile cu o

a doua suruburi, unul in partea de sus si unul in partea usoara curbura, astfel incat acestea sa poata absorbi
de jos. orice vibratii care altfel s-ar propaga prin cladire.
N
Jé%@@ /A NOTA
7 Nu uitati de garniturile plate.

10. Instalati capacul care ascunde supapa de siguranta.

12. Verificati ca orificiul de ventilare sa nu fie acoperit cu
izolatie de conducte. I1zolatia conductelor trebuie sa se
extindad pana la cuplare si nu trebuie sa acopere orificiul
de deschidere.

11. Tnsurubati conductele flexibile in pozitie. Conductele
flexibile pot fiinstalate in unghi dreptin spate sauin jos,
in functie de conexiunile de conducta pe care este

NIBE S2125 Capitol 2 | Livrare si manipulare 15



Constructia pompei de caldura

Informatii generale
S$2125 (1x230V)

GQ1

BT84

‘
\
\
%/

TN

a0 &

o
Z?
Il RN

R

QN1

= |—\__\

—
—
e —
—|

(Bp9) (BP8) (BT15) (BT7)

16 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura NIBE S2125



$2125 (3x400V)

GQ1

BT84

w‘“

1T
9610930 §

jo]

BT12

=z
»

R
N

HS1

(Bp9) (BP8) (BT5) (BT17)

NIBE S2125 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 17



18 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura NIBE S2125



RACORDURI PENTRU CONDUCTE

XL1 Racord agent termic, tur (de la S2125)
XL2 Racord agent termic, retur (catre S2125)
XL20 Racord de service, presiune ridicata
XL21 Racord de service, presiune redusa
XL40 Racord, jgheab pentru drenarea apei de condens
COMPONENTE HVAC

FL2 Supapa de siguranta, mediu de incalzire
HQ8 Separator automat de gaz

RM1.2 Supapa de sens’!

QM20 Aerisitor automat, agent termic

WM5 Jgheab apa de condens

1 Inclus (nu este montat din fabric).

evaporator gaz absorbit

SENZORI ETC.

BP1 Presostat de presiune ridicata

BP2 Presostat de presiune scazuta

BP8 Transm.pres.mica

BP9 senz.pres.M

BT3 Senzor de temperatura, retur

BT12 Senzor de temperatura, conducta alimentare
condensator

BT14 Senzor de temperatura, gaz cald

BT15 Senzor de temperatura, conducta lichid

BT16 Senzor de temperatura, evaporator

BT17 Senzor de temperatura, gaz de alimentare

BT28 Senzor de temperatura, ambient

BT84 Senzor de temperatura,

COMPONENTE ELECTRICE

AA2 Placéa de baza

AA13 Placa Triac

CA1 Condensator (1x230V)

EB10 Incalzitor compresor

FQ14 Limitator de temperatura, compresor

GQa1 Ventilator

PF1 Lampa semnal (LED 201)

QA40 Modul invertor

RA1 Filtru armonic (3x400V)

RA1 Clapeta de aer (1x230V)

RF2 Filtru EMC (3x400V)

X6 Bloc de conexiuni (1x230V)

COMPONENTE DE RACIRE

EP1 Evaporator

EP2 Condensator

GQ10 Compresor

HQ9 Filtru de particule

HS1 Filtru de uscare

QN1 Ventil de expansiune

QN2 Vana cu 4 cai

QN4 Robinet de bypass

RM1.1 Supapa de retentie

NIBE S2125

DIVERSE
PZ1
Pz3
Pz4
uB1

Placa tehnica

Numar serie

Semn, racorduri de conducta

Garnitura de cablu, alimentare cu energie electrica

Denumiri conform standardului EN 81346-2.

Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 19



Cutie de distributie

X21

Cr2) Cr) (Fc1)

Gl

ee

O

&

B0

1L
So

F3 X2 X1 X5

COMPONENTE ELECTRICE

Placa de baza

AA2

F1
F2
F3

F4

FC1

$1

S2
S3

20

X1
X2

X5

X9
X21

X22
X23
X24
X27

Bloc de conexiuni, alimentare cu energie

Bloc de conexiuni, alimentare
compresor

Bloc de conexiuni, tensiune de comanda
externa

Bloc de conexiuni, racord KVR

Bloc de conexiuni, blocare compresor,
tarif

Bloc de conexiuni, comunicatii
Bloc de conexiuni, comunicatii
Bloc de conexiuni, ventilator

Bloc de conexiuni, ventil de expansiune
QN1

Siguranta, care actioneaza 230V~, 4A

Siguranta, care actioneaza 230V~, 4A

Siguranta pentru cablul extern de incalzire, KVR,

250mA

Siguranta, ventilator, 4A

intrerupéator de circuit in miniatura (inlocuit cu
protectie automata (FB1) atunci cand se instaleaza
accesoriul KVR 11.)

Comutator miniatural, abordarea pompei de
caldura prin operare multipla

Comutator miniatural, optiuni diferite

Buton resetare

Capitol 3 | Constructia pompei de caldura

X9

NIBE S2125



Amplasare senzor

Senzori

Senzor presiune

E—) 1
@2D——=) 0 1
[

_ % 0]

(BT3) — o
GED-—+) | o
ED—— )1 o
GID T R
Em®—+ )1 o
G 1 0
ED—+) 1 o
G+ 1 1
E®—* )1 0|
@TD—+) | o
@MDD—) 1 o
Q1 s

On o
GEDSE il
EED— )¢ o
Qt s

O]

@) i
@D ——=)

BP8 —%)

@D——+) 1
G@PD—) 1
BP9 =) -

NIBE S2125

BP8
BP9
BT3
BT12
BT14
BT15
BT16
BT17
BT28
BT84

Transm.pres.mica
senz.pres.M

Senzor de temperatura,

retur

Senzor de temperatura, conducta alimentare condensator

Senzor de temperatura

Senzor de temperatura,
Senzor de temperatura,
Senzor de temperatura,
Senzor de temperatura,
Senzor de temperatura,

,gaz cald

conducta lichid
evaporator

gaz de alimentare
ambient

evaporator gaz absorbit

Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 21



Racorduri pentru conducte

Informatii generale

Instalarea conductelor trebuie efectuatain conformitate cu
normele si cu directivele curente.

DEBITE DE SISTEM MINIME

DIAGRAMA DE SISTEM

Principiile sistemului cu apa calda si sistem de incalzire.

NOTA

Un sistem de climatizare subdimensionat poate
avea drept rezultat deteriorarea produsului si poate
conduce la defectiuni.

Fiecare sistem de climatizare trebuie sa fie dimensionat
individual, pentru a furniza debitele de sistem recomandate.

Instalatia trebuie dimensionata pentru a furniza cel putin
debitul de dezghetare minim la 100% din operarea pompei
de circulatie.

Pompcaldaer/apd Debit minimin Dimensiune

Dimensiune

timpul minima minima
dezghetarii recomandata recomandata
100%operarea aconductei a conductei
pompei de (DN) (mm)
circulatie (1/s)
S2125-8
(1x230 V)
S2125-8
(3x400V)
0.32 25 28
S2125-12
(1x230 V)
S2125-12
(3x400 V)

S$2125 poate functiona numai pana la o temperatura de retur
de aproximativ 65 °C si pana la o temperatura de iesire de
aproximativ 75 °C de la pompa de incalzire.

S$2125 nu este echipata cu robineti de izolare pe partea
agentului, acestia trebuie instalati pentru a facilita orice
activitate de service viitoare. Temperatura de retur este
limitata de senzorul liniei de retur.

ACUMULARI DE APA

Pentru a evita duratele scurte de functionare si pentru a
permite dezghetarea, este necesar un anumit volum de apa
disponibil. Pentru functionarea optima a S2125, este
recomandat un volum minim de apa disponibil de 120 litri.
Acest lucru se aplica separat pentru sistemele de incalzire
si de racire.

A NOTA

Instalatia de conducte trebuie sa fie curatata
inainte de conectarea pompei de caldura, astfel
incat resturile sa nu poata deteriora partile
componente.

22  Capitol 4 | Racorduri pentru conducte

XL1 Racord agent termic, tur (de la S2125)
XL2 Racord agent termic, retur (catre S2125)

Tasta simbol

Simbol Semnificatie

X Robinet de izolare

® Pompa de circulatie

it

\ Filtre de particule

Vas de expansiune

WA

@ Manometru

Supapa de siguranta

Robinet de echilibrare

Vana de deviatie/derivatie

Modul de control

Apa calda menajera

Modul exterior

Incalzitor apa

Sistem de incalzire

B OEEC RO -~

NIBE S2125



Racord conducta circuit agent
termic

Puteti gasi o lista de produse compatibile in sectiunea
.Module de interior si module de comanda compatibile”.

cand S2125-12 este combinat cu VVM 225, sistemul trebuie
suplimentat cu NIBE UKV.

Consultati Egalizarea debitului” din sectiunea ,Vas tampon
(UKV)” din manualul de instalare pentru VVM 225.

? Precautie

Exista o diferenta intre conectarea la un modul de
control si conectarea la un modul de interior.

Consultati Manualul de instalare pentru modulul
de interior/modulul de control.

Pompa de caldura este ventilata automat, cu ajutorul
separatorului de gaze(HQ8). Separatorul de gaz se inchide
automat atunci cand carcasa supapei a fost ventilata si
umpluta cu lichid.

Instalati dupa cum urmeaza:
* vas de expansiune

* manometru

 supape de siguranta

e pompa de incarcare

* robinet de izolare

Pentru a facilita orice activitate de service viitoare.

filtru de particule inclus (QZ2)

Instalata inainte de racordul ,retur agent termic” (XL2)
(racordul inferior) de pe pompa de vid.

* vana de deviere.

La conectarea la modulul de control si daca sistemul
trebuie sa poata functiona atat cu sistemul de climatizare,
cat si cu incalzitorul de apa calda.

Imaginea prezinta conectarea la modulul de control.

POMPA DE INCARCARE

Pompa de incarcare (care nu este inclusa in produs) este
alimentata si controlata de la modulul de interior/modulul
de control. Aceasta are incorporata o functie de protectie
impotriva inghetului si, din acest motiv, nu trebuie s fie
oprita atunci cand exista riscul de inghet.

NIBE S2125

La temperaturi de sub +2 °C pompa circulatie incalzire
functioneaza periodic pentru a preveniinghetarea apeiin
circuitul de incarcare. Functia protejeaza si impotriva
temperaturilor in exces din circuitul de incalzire.

CADERE DE PRESIUNE, PARTEA AGENTULUI
TERMIC

Diagrama arata caderea de presiune pe partea agentului
termic, inclusiv separatorul de gaz.

Cadere de presiune

(kPa)
14
12
10 //
8 /
6 /
. _—
2 — /
0
0 01 0.2 0.3 04 0.5
Debit
(1/s)

IZOLATIE CONDUCTA

SRR

D)

2

)

===

=

=z 2.

iV
=

=
Il\“‘-/"l_‘

—_—

===

——

Toate conductele exterioare trebuie sa fie izolate cu izolatie
pentru conducte cu o grosime de cel putin 19 mm.

Capitol 4 | Racorduri pentru conducte 23



Conexiuni electrice

Informatii generale

* Instalarea si cablarea electrica trebuie efectuate in
conformitate cu prevederile nationale.

Deconectati pompa de caldura aer/apainainte de a testa
izolatia instalatiei electrice a casei.

» Daca este utilizat un disjunctorin miniatura, acesta trebuie
sa aiba cel putin caracteristica de declansare ,C".
Consultati sectiunea ,Specificatii tehnice” cu privire la
marimea sigurantei.

« In cazul in care cladirea este dotaté cu un RCD, $S2125
trebuie dotat cu unul separat.

« RCD trebuie sa aiba un curent nominal de declansare care
sa nu depaseasca 30 mA.

» S$2125 trebuie instalata cu un intrerupator-separator.
Suprafata cablului trebuie dimensionata in conformitate
cu siguranta utilizata.

Alimentarea trebuie sa fie 400V 3N~ 50Hz prin intermediul
unei unitati electrice de distributie cu sigurante fuzibile.

Pentru 230V~ 50Hz, energia electrica de alimentare
trebuie sa fie 230V~ 50Hz prin panoul electric de
distributie prevazut cu sigurante.

Directionarea cablurilor pentru curent de mare intensitate
si de semnal trebuie efectuata prin garniturile de etansare
de pe partea dreapta a pompei de caldura, vazut din fata.

Folositi un cablu ecranat pentru comunicare.

» Pentru a evita interferentele, cablurile de comunicare la
conexiunile externe nu trebuie asezate in apropiere de
cablurile de inalta tensiune.

Conectati pompa circulatie incalzire la modulul de
comanda. Verificati unde trebuie conectata pompa de
incalzire in manualul de instalare a modulului de comanda.

ZCS NOTA

Instalarea electrica si orice operatiune de service
trebuie efectuata sub supravegherea unui
electrician calificat. Deconectati alimentarea cu
electricitate de laintrerupator, inainte de a efectua
orice operatiune de service.

NOTA

Verificati conexiunile, tensiunea principala si
tensiunea de faza inainte de a porni produsul,
pentru a preveni deteriorarea componentelor
electronice ale pompei de caldura.

24  Capitol 5| Conexiuni electrice

ZCX NOTA

Controlul extern direct trebuie luatin consideratie
atunci cand efectuati conectarea.

NOTA

n cazul in care cablul de alimentare este
deteriorat, doar NIBE, reprezentantul sau de
service sau o alta astfel de persoana autorizata il
pot inlocui, pentru a preveni orice pericol sau
daune.

AR

NOTA

Nu porniti sistemul inainte de a-l umple cu apa.
Partile componente din sistem pot fi deteriorate.

A

Accesibilitate, conexiuni
electrice

Consultati sectiunea .Indepértarea panoului lateral si a
panoului superior”.

NIBE S2125



Conexiuni Tensiunea externa de alimentare pentru
sistemul de control

BLOCURI DE CONEXIUNI Daca urmeaza a fi alimentat sistemul de comanda separat
Urmétoarele blocuri de conexiuni sunt utilizate pe placade  de celelalte componente ale pompei de caldura (de ex.,
baza (AA2). pentru controlul tarifelor), trebuie conectat un cablu de

operare separat.

& NOTA

Pe durata operatiilor de service, toate circuitele
de alimentare trebuie deconectate.

Scoateti puntile de la blocul de conexiuni X5.

Tensiune de control (230V ~ 50Hz) se conecteaza la X5:N,
X5:L si X5:PE.

CONEXIUNE DE ALIMENTARE

Tensiune alimentare
Cablul inclus (lungime de 1,8 m) pentru electricitatea de
intrare este conectat la blocul de conexiuni X1.

Conexiune1x230V Conexiune 3x400V

La instalare, montati conexiunea cu suruburi in partea din
spate a pompei de caldurd. Partea conexiunii cu suruburi
care tensioneaza cablul trebuie sa fie stransa la un cuplu de
torsiune de peste 3,5Nm.

NIBE S2125 Capitol 5 | Conexiuni electrice 25



Etichete incluse COMUNICARE

Eticheta mica este amplasata in exteriorul panoului lateral. .
Versiune software

Pentru ca S2125 sa poata comunica cu modulul de
interior/modulul de comanda, este posibil sa fie necesara
actualizarea software-ului la o versiune mai recenta.

Decuplati contactele la S2125

Atunci cand conectati comunicarea la un modul de
interior/un modul de control, trebuie sa deconectati
conectorii din S2125.

Eticheta mare este amplasata pe interiorul panoului lateral,
langa izolatie.

Apasare

Controlul tarifelor

Daca tensiunea catre compresor se pierde pentru o anumita
perioada, trebuie selectat simultan ,Oprire tarif” prin intrarile
selectabile ale modulului de interior / modulului de comanda
sau trebuie conectat un contact externla pompa de caldura
aer/apa.

Contactul de inchidere se conecteaza la AA2-X21:1si X21:2.

S2125 Extern

i ]

Blocare compresor

26  Capitol 5| Conexiuni electrice NIBE S2125



Conectareala modulul de interior/modulul de
control

S$2125 comunica cu NIBE modulele de interior/modulele de
control prin intermediul unui cablu tripolar, ecranat
(suprafata maxima 0,75 mm?2) la blocul de borne X22:1-4.

Pentru conectarea la modulul interior/modulul de comanda:

Consultati Manualul de instalare pentru modulul de
interior/modulul de control.

VVM S

Modul interior

ano

E’A.
O~ |rew
E] o
E] -

$2125

(AA2:X23)

4

GND| 3
Bl 2
Al 1

GND

EN IS IA NS

>
D
N
>
QS
N

VVM

Modul interior

Al 15
B| 14
GND|[ 13
12
1"
10

[0}

=z

o
EN SIS

>
>
N
x
S
N

NIBE S2125

SMO 20
S2125

GND

BN EZNES

(I o |

X2

N

Modul de
control

W >
(I
(] {uj{]

[

GND

MHB 05

S2125 poate comunica cu o micro unitate hydrobox

(MHB 05), conectand blocul de conexiuni pentru comunicare
(AA2-X22:1, 2, 3) de la S2125 la blocul de conexiuni pentru
comunicare la MHB 05, AA3:X4-13(GND), -14(B), -15(A).

$2125

GND

A‘qu

L) o o

]
-l

i
>
A
X
N
)

MHB 05 Po--ems

1l
1l

0
s [

ano

3
w
.>.<
i

Capitol 5 | Conexiuni electrice 27



Conectareain cascada
Pentru conectarea in cascada, conectati blocul de borne
X23 cu blocul de borne al urmatoarei pompe de caldura X22.

SMO S40
S$2125 S2125
AA2:X23 (AA2:X23)
4 [h=e-mmmmm- i 4 []
GND| 3 [ i GND| 3 [
B 2 3 . Bl 2 [
Al 1[4 ! Al 1[0
i
4 [ i 4 [
S BENE 1 ano| 3 3
Bl 2[4 }- i Bl 2[4
Al 1[4 ! Al 1[4
1
AA2:X22 !.\. - AA2:X22,
Modul de control
11
2
mE
- Fl4 |A
— Els |8
(9 =
H Ele |GND
i 07
H e
@
] 10
1
[ 12
AA100:X9
SM0 40
S2125 S2125
AA2:X23 AA2:X23
4 [Lh------- . 4 [
GND| 3[4 | i GNo| 3 [
8 2 3 : 8l 2 []
NIEE | ! Al 1[0
_ i
4 [ i 4 [
GND| 3 [ H GND| 3 3
I I
s 2 3 | 1 sl 2 3 |
Al 13 E Al 1 [
AA2:X22 o, AA2:X22
Modul de
control
\:__‘)---';
1o
OOmmo
5 2
O d

28 Capitol 5| Conexiuni electrice

RACIRE

S$2125 poate furniza racire cu alimentare de racire pana la
+7°C.

? Precautie

Pozitia S1 comutatorului miniatural 4 trebuie
schimbata la ON pentru a pune in functiune racirea

CONFIGURARE PRIN UTILIZAREA
COMUTATOARELOR MINIATURALE

Adresa de comunicare a $2125 la modulul interior / de
comanda este selectata pe placa de baza (AA2). Comutatorul
miniatural S1 este utilizat pentru configurarea adresei si
functiilor. Pentru operarea in cascada cu SMO de exemplu,
este necesard o adresd. $2125 are adresa 1 ca standard. in
cazul unei conexiuniin cascada, toate S2125 trebuie sa aiba
adrese unice. Adresa este codificata in sistem binar.

NOTA

Schimbati pozitia comutatoarelor miniaturale doar
atunci cand produsul nu este alimentat.

Pozitie S1comutator Slave Adresa Setare
miniatural (com) implicita
“1/2/3)

off / off / off Slave 1 01 OFF

on / off / off Slave 2 02 OFF
off / on / off Slave 3 03 OFF

on / on / off Slave 4 04 OFF
off / off / on Slave 5 05 OFF
on/off /on Slave 6 06 OFF
off /on/on Slave 7 07 OFF
on/on/on Slave 8 08 OFF

Setare
implicita

Setare

Pozitie S1

Functie
comutator
miniatural

4 ON Permite racirea |OFF
Pozitie S2 Setare Setare implicita
comutator

miniatural

1 OFF OFF

2 OFF OFF

3 OFF OFF

4 OFF OFF

Comutatorul S3 este butonul de resetare care reporneste
comanda.

ACCESORII DE CONECTARE

Instructiunile pentru conectarea accesoriilor se gasesc in
instructiunile de instalare puse la dispozitie pentru accesoriul
respectiv. Consultati sectiunea ,Accesorii" pentru o lista cu
accesoriile ce pot fi utilizate cu S2125.

NIBE S2125



Punere in functiune si reglare

Pregatiri

Precautie

Verificati intrerupatorul de circuit in miniatura
(FC1). S-ar putea ca acesta sa se fi declansat in
timpul transportului.

A NOTA

Nu porniti S2125 daca exista riscul ca apa din
sistem sa fi inghetat.

INCALZITOR COMPRESOR

S2125 este echipat cu un incalzitor cu compresor care
incalzeste compresorul inainte de pornire si cand acesta
este rece.

Tncalzitorul cu compresor (EB10) este activat atunci cand
pompa de caldura este conectata la tensiunea de alimentare.
Compresorul trebuie sa fie incalzit inainte de a fi pornit
pentru prima data. Din momentul in care modulul de
interior/modulul de control este conectat si apare o solicitare
de incalzire, este posibil s& dureze ceva timp pana cand
compresorul atinge valoarea de pornire permisa.

A NOTA

Incalzitorul compresorului trebuie sa fi fost activ
pentru o perioada de timp, inainte de prima pornire,
pana cand senzorul de evacuare (BT14) a atins
temperatura setata, consultati sectiunea ..Pornire
si inspectie”.

Umplere si ventilare

Umpleti sistemul de incalzire la presiunea necesara. Pompa
de caldura este dotata cu o supapa de aerisire automata,
care se inchide atunci cand pompa de caldura este umpluta
cu lichid.

NIBE S2125

Pornire siinspectie

1. Cablul de comunicare trebuie sa fie conectat.

2. Daca se doreste operatiunea de racire cu S2125, pozitia
comutatorului DIP switch S14 trebuie sa fie modificata
in conformitate cu descrierea din sectiunea ,Racire”.

Cuplati comutatorul izolator.

4. Asigurati-va ca S2125 este conectat la sursa de
alimentare.

5. Verificati ca siguranta fuzibila (FC1) sa fie pornita.

6. Reinstalati panourile si capacul indepartate.

7. Dupa ce a fost pornita alimentarea S2125 si exista o
solicitare de compresor din partea modulului de

interior/modulului de control, compresorul porneste
imediat ce se incalzeste.

8. Reglatidebitul deincarcare in conformitate cu marimea.
Consultati, de asemenea, sectiunea ,Reglare, debit de
incarcare".

9. Reglati setarile de meniu prin intermediul modulului
interior/de comanda, dupa cum este necesar.

10. Completati ,Inspectia instalatiei” din sectiunea
.Informatii importante”.

& NOTA

Controlul extern direct trebuie luatin consideratie
atunci cand efectuati conectarea.

Post ajustare si ventilare

Initial, aerul este eliberat din apa calda si poate fi necesara
o aerisire. In cazul in care se aud sunete tip bolboroseala de
la pompa de caldura, pompa de incarcare sau radiatoare,
intregul sistem necesita o aerisire suplimentara. Atunci cand
sistemul s-a stabilizat (presiune corecta si tot aerul a fost
eliminat), sistemul automat de control al incalzirii poate fi
setat in functie de necesitati.

Capitol 6 | Punere in functiune sireglare 29



Reglare, debit de incarcare

Pentru functionarea corecta a pompei de caldura pe durata
intregului an, debitul de incarcare trebuie reglat corect.

Daca pentru modulul de comanda se foloseste un NIBE
modul interior sau o pompa de circulatie incalzire comandata
prin accesoriu, modulul de comanda incearca sa mentina
un debit optim in pompa de caldura.

Poate fi necesara reglarea, in special pentruincarcarea unui
incalzitor de apa separat. Prin urmare, se recomanda sa aveti
optiunea de reglare a turului in incalzitorul de apa prin
intermediul unui robinet de inchidere.

1.  Recomandarea in cazul unei cantitati insuficiente de
apa calda si apare mesajul ,condensator temp. ridic.
iesire” in timpul incarcarii apei calde: mariti debitul.

2. Recomandarea in cazul unei cantitati insuficiente de
apa calda si apare mesajul ,condensator temp. ridic.

intrare” in timpul incarcarii apei calde: reduceti debitul.

30 Capitol 6 | Punere in functiune si reglare NIBE S2125



Control

Informatii generale

S2125 este echipat cu un controler electronic intern care se
ocupa de toate functiile necesare pentru operarea pompei
de caldura, de ex., dezghetarea, oprirea la temperatura
max./min., conectarea incalzitorului compresorului si functii
de protectie in timpul operarii.

Comanda integrata arata informatii prin intermediul Led-
urilor de stare si se poate utiliza in timpul operatiilor de
service.

n conditii normale de operare, nu este nevoie ca proprietarul
casei sa aiba acces la controler.

$2125 comunica cu modulul intern/de comanda NIBE, ceea
ce inseamna ca toate setarile si valorile de masurare de la
S$2125 sunt reglate si citite pe modulul interior/de comanda.

? Precautie

Software-ul produsului principal trebuie sa aiba
cea mai recenta versiune.

LED de stare

Placa de baza (AA2) are un LED de stare, pentru control si
depanare usoare.

LED Stare Explicatie
PWR Stins Placa de baza nu este alimentata
(verde) Lumina aprinsa | Placa de baza este alimentata
permanent
CPU Stins CPU nu este alimentat
(verde) lluminare CPU in functiune
intermitenta CPU nu functioneaza corect
Lumina aprinsa
permanent
EXT COM Stins Lipsa comunicare cu modulul
(verde) interior/de comanda
lluminare Comunicare cu modulul
intermitenta interior/de comanda
INT COM Stins Lipsa comunicare cu invertorul
(verde) lluminare Comunicare cu invertorul
intermitenta
DEFROST Stins Nu sunt active nici dezghetarea,
(verde) nici protectia
lluminare 0 anumita protectie este activa
intermitenta
Lumina aprinsa | Dezghetare in curs
permanent
ERROR Stins Lipsa erori
(rosu) lluminare Alarma de informare
intermitenta (temporara), activa
Lumina aprinsa | Alarma continua, activa
permanent
K1, K2, K3, K4, |Stins Releu in pozitie neenergizata
KS Lumina aprinsa|Releu activat
permanent

1 Doar S$2125 3x400 V.

NIBE S2125

LED Stare Explicatie

N-RELAY Fara functie

COMPR. ON Fara functie

PWR-INV Stins Invertor fara putere

(verde) Lumina aprinsa | Invertorul are putere
permanent

FILTRU ARMONIC (RA1)

Filtrul armonic (RA1) are un LED de stare’ pentru control si
depanare usoare. Cand condensatorul electric functioneaza,
LED-ul 201 lumineaza constant.

Explicatie
LED 201 Stins Condensator electric deconectat
(rosu) Lumina aprinsa | Condensator electric conectat
permanent

Comanda principala

Pentru a comanda S2125, un modul interior/de comanda
NIBE este necesar, ceea ce apeleaza S2125 conform cerintei.
Toate setarile S2125 se fac prin intermediul modulului
interior/de comanda. De asemenea, indica starea si valorile
senzorului de pe S2125.

Descriere Valoare Spatiu
parametru

Activare valoare deconectare |°C 4 4-14

dezghetare pasiva

Temperatura pornire BT16 °C -3 -5-5

pentru calculare index

Permite degivrarea ventilatorului | (1/ 0) Nu Da/ Nu

Permiteti modul silentios (1/0) Nu Da / Nu

Permite dezghetarea maides |(1/0) Nu Da / Nu

Capitol 7| Control 31



Conditii control
CONDITII CONTROL DEZGHETARE

Dcaa temperatura senzorului evaporatorului (BT16) este
sub temperatura de pornire pentru functia de dezghetare,
S$2125 numara timpul pana la,,dezghetarea activa” pentru
fiecare minut de functionare a compresorului, pentru a
crea o cerinta de dezghetare.

xo

Timpul scurs pana la ,dezghetare activa” este indicat in
minute pe modulul interior/de comanda. Dezghetarea
porneste cand aceasta valoare este de O minute.

2

.Dezghetarea pasiva” este pornita, in cazulin care cerinta
privind compresorul a fost indeplinita, atata timp cat exista
o cerinta de dezghetare si temperatura exterioara (BT28)
este mai mare de 4 °C.

Dezghetarea are loc in mod activ (cu compresorul pornit
si ventilatorul oprit) sau pasiv (cu compresorul oprit si
ventilatorul pornit).

Daca evaporatorul este prea rece, va porni o ,dezghetare
de siguranta”. Aceasta dezghetare poate fi pornitd mai

devreme decat dezghetarea normala. Daca se produc zece
dezghetari de siguranta la rand, evaporatorul (EP1) de pe

S2125 trebuie verificat, lucru indicat de o alarma.

Daca .ventilatorul de degivrare” este activat in meniul
modululuiinterior/de comanda, ,ventilatorul de degivrare”
porneste laurmatoarea . dezghetare activa”. ,Ventilatorul
de degivrare” indeparteaza depunerile de gheata de pe
lamele ventilatorului si de pe grila ventilatorului frontal.

32  Capitol 7| Control

Dezghetare activa:
1. Vana cu patru cai comuta la dezghetare.

2. Ventilatorul se opreste, iar compresorul continua sa
functioneze.

3. Dupaincheierea dezghetarii, vana cu patru cai comuta
inapoi la operarea incalzirii. Viteza compresorului este
blocata pentru o scurta perioada.

4. Temperatura ambientala este blocata si alarma pentru
temperatura de retur ridicata este blocata timp de doua
minute dupa dezghetare.

Dezghetare pasiva

1. Daca nu exista cerinta de la compresor, dezghetarea
pasiva poate porni.

2. Supapa cu patru cai nu comuta.
Ventilatorul functioneaza la vitezé mare.

4. Daca exista cerinta de lacompresor, dezghetarea pasiva
se va opri, iar compresorul va porni.

5. Dupa ce se incheie dezghetarea pasiva, ventilatorul se
opreste.

6. Temperatura ambientala este blocata si alarma pentru
temperatura de retur ridicata este blocata timp de doua
minute dupa dezghetare.

NIBE S2125



Comanda - Pompa de caldura
EB101

MODUL DE INTERIOR - SERIA S / MODUL DE
COMANDA

Aceste setari sunt efectuate pe ecranul modululuiinterior/de
comanda.

Meniu7.3.2 - Pompa de caldura instalata
Aici efectuati setarile specifice pentru pompa de caldura
instalata.

Mod silentios permis
Alternativé: pornit/oprit

Frecv. max.1
Gama de setare: 25 - 120

Frecv. max. 2
Gama de setare: 25 - 120

Faza compresor
Interval de setari S21251x 230 V: L1, L2, L3

Detectare faza compresor
Alternativa S2125 1 x 230 V: pornit/oprit

Limita de curent
Alternativa S2125 1 x 230 V: pornit/oprit

Curent max.
Interval de setari $21251x 230 V: 6 - 32 A

blockFreq1
Alternativa: pornit/oprit

De la frecventa
Gama de setare: 25 - 117

La frecventa
Gama de setare: 28 - 120

blockFreq 2

Alternativé: pornit/oprit

De la frecventa
Gama de setare: 25 - 117

La frecventa
Gama de setare: 28 - 120

NIBE S2125

Dezghetare

Pornire dezgh.manuala
Alternativa: pornit/oprit

Pornire temperatura pentru functia de
dezghetare
Gama de setare: -3 -3°C

Activare valoare deconectare dezghetare
pasiva
Gama de setare: 2 -10 °C

Dezghetare maides
Alternative: Da/nu

Modul silentios permis: Aici stabiliti daca va fi activat modul
silentios pentru pompa de caldura. Retineti ca acum este
posibil sa programati momentul in care modul silentios sa
fie activ. Functia trebuie utilizatd numai pe perioade limitate,
intrucat S2125 poate sa nu ajunga la puterea sa
dimensionata.

Detectarea fazei compresorului: Aceasta arata in ce faza
a detectat pompa de caldura daca aveti S2125 230V~50Hz.
In mod normal, detectarea fazei are loc automat in legatura
cu pornirea modulului de interior/modulului de control.
Aceasta setare poate fi modificatd manual.

Limitarea curentului: Aici stabiliti daca functia de limitare
a curentului va fi activata pentru pompa de caldura, daca
aveti $2125 230V~50Hz. In timpul functiei active, puteti
limita valoarea curentului maxim.

Frecv.bloc. 1-2: Aici puteti selecta intervalele de frecventa
in care unitate de exterior nu are voie sa functioneze.
Aceasta functie poate fi utilizata in cazul in care anumite
turatii ale compresorului provoaca perturbatii sonore in casa.
Intervalul de setare variaza in functie de modelul si
dimensiunea pompei de caldura.

Dezghetare

Aici puteti modifica setarile care afecteaza functia de
dezghetare.

Porniti dezghetarea manuala: Aici puteti porni manual
.dezghetarea activa”, in cazul in care functia trebuie sa fie
testata pentru service sau daca este necesar. Acest lucru
poate fi folosit si pentru a accelera inceperea ,degivrarii
ventilatorului”.

Temperatura de pornire pentru functia de dezghetare:
Aici stabiliti temperatura (BT16) la care va incepe functia de
dezghetare. Valoarea trebuie modificatd numai dupa
consultarea instalatorului.

Activarea valorii de declansare a dezghetarii pasive: Aici
stabiliti temperatura (BT28) la care va fi activata
.dezghetarea pasiva”. In timpul dezghetérii pasive, gheata
este topita de energia din aerul ambiant. Ventilatorul este
activ in timpul dezghetarii pasive. Valoarea trebuie sa fie
modificatd numai dupa consultarea cu instalatorul.

Capitol 7| Control 33



Dezghetati mai des: Aici activati daca dezghetarea va avea
loc mai frecvent decatin mod normal. Aceasta selectie poate
fi efectuata in cazul in care pompa de caldura primeste o
alarma din cauza acumularii de gheata in timpul functionarii,
cauzata, de exemplu, de zapada.

Meniu 4.11.3 - Degivrare ventilator

Degivrare ventilator
Interval de setare: oprit/pornit

Degivrarea continua a ventilatorului
Interval de setare: oprit/pornit

Degivrarea ventilatorului: Configurati aici daca functia
.degivrare ventilator” va fi activata in timpul urmatoarei
.dezghetari active”. Aceasta poate fi activata daca
gheata/zapada se lipeste de ventilator, de grila sau de conul
ventilatorului, ceea ce poate fi observat printr-un zgomot
anormal al ventilatorului care provine de la unitatea externa.

A

.Degivrarea ventilatorului” inseamna ca ventilatorul, grila si
conul ventilatorului sunt incalzite cu ajutorul aerului cald
din evaporator (EP1).

Degivrarea continud a ventilatorului: Exista optiunea de a
seta degivrarea recurenta. in acest caz, fiecare a zecea
degivrare vafi ,Degivrarea ventilatorului”. (Acest lucru poate
creste consumul anual de energie.)

34  Capitol 7| Control

NIBE S2125



MODUL DE INTERIOR - SERIA F / MODUL DE
COMANDA

Aceste setéri sunt efectuate pe ecranul modululuiinterior/de
comanda.

Meniul 5.11.1.1pmp.cald. -
Aici efectuati setarile specifice pentru pompa de caldura
instalata.

Mod silentios permis
Interval de setéri: da / nu

Detectare faza compresor
Interval de setari S2125 1x 230 V: oprit/pornit

Limita de curent
Gama de setare: 6 - 32 A

Setare din fabrica: 32 A
blockFreq1

Interval de setéri: da / nu

blockFreq 2

Interval de setari: da / nu

Dezghetare

Pornire dezgh.manuala
Gama de setare: pornit/oprit

Pornire temperatura pentru functia de
dezghetare
Gama de setare: -3 -3 °C

Setare din fabrica: -3 °C
Activare valoare deconectare dezghetare

pasiva
Gama de setare: 2 - 10 °C

Setare din fabrica: 4 °C

Dezghetare mai des
Interval de seté&ri: Da/Nu

Modul silentios permis: Aici stabiliti daca va fi activat modul
silentios pentru pompa de caldura. Va rugam sa retineti ca
acum aveti optiunea de a programa momentul in care modul
silentios va fi activ.

Functia trebuie utilizatd numai pe perioade limitate, intrucat
S$2125 poate sa nu ajunga la puterea sa dimensionata.

Detectarea fazei compresorului: Aceasta arata in ce faza
a detectat pompa de caldura daca aveti S2125 230V~50Hz.
in mod normal, detectarea fazei are loc automat in legétura
cu pornirea modulului de interior/modulului de control.
Aceasta setare poate fi modificatd manual.

Limitarea curentului: Aici stabiliti daca functia de limitare
a curentului va fi activata pentru pompa de caldura, daca
aveti $2125 230V~50Hz. in timpul functiei active, puteti
limita valoarea curentului maxim.

NIBE S2125

Frevc. oprire 1: Aici puteti selecta un interval de frecventa
in care pompa de caldura nu are voie sa functioneze. Aceasta
functie poate fi utilizata in cazul in care anumite turatii ale
compresorului provoaca perturbatii sonore in casa.

Frecv. oprire 2: Aici puteti selecta un interval de frecventa
in care pompa de caldura nu are voie sa functioneze.

Dezghetare

Aici puteti modifica setarile care afecteaza functia de
dezghetare.

Porniti dezghetarea manuala: Aici puteti porni manual
.dezghetarea activa”, in cazul in care functia trebuie sa fie
testata pentru service sau daca este necesar. Acest lucru
poate fi aliniat impreuna cu ,dezghetare ventilator”.

Temperatura de pornire pentru functia de dezghetare:
Aici stabiliti temperatura (BT16) la care vaincepe functia de
dezghetare. Valoarea trebuie modificatd numai dupa
consultarea instalatorului.

Activarea valorii de declansare a dezghetarii pasive: Aici
stabiliti temperatura (BT28) la care va fi activata
.dezghetarea pasiva”. In timpul dezghetarii pasive, gheata
este topita de energia din aerul ambiant. Ventilatorul este
activ in timpul dezghetéarii pasive. Valoarea trebuie sa fie

modificatd numai dupa consultarea cu instalatorul.

Dezghetati maides: Aici activati daca dezghetarea va avea
loc mai frecvent decatin mod normal. Aceasta selectie poate
fi efectuata in cazul in care pompa de caldura primeste o
alarma din cauza acumularii de gheata in timpul functionarii,
cauzata, de exemplu, de zapada.

Meniu 4.9.7 - instrumente

Degivrare ventilator
Interval de setare: oprit/pornit

Degivrarea continua a ventilatorului
Interval de setare: oprit/pornit

Degivrarea ventilatorului: Configurati aici daca functia
.degivrare ventilator” va fi activata in timpul urmatoarei
.dezghetari active”. Aceasta poate fi activata daca
gheata/zapada se lipeste de ventilator, de grila sau de conul
ventilatorului, ceea ce poate fi observat printr-un zgomot
anormal al ventilatorului care provine de la unitatea externa.

oA

.Degivrarea ventilatorului” inseamna ca ventilatorul, grila si
conul ventilatorului sunt incalzite cu ajutorul aerului cald
din evaporator (EP1).

Degivrarea continud a ventilatorului: Exista optiunea de a
seta degivrarea recurent. In acest caz, fiecare a zecea
degivrare va fi ,Degivrarea ventilatorului”. (Acest lucru poate
creste consumul anual de energie.)

Capitol 7| Control 35



Service

Activitati de service

NOTA

Service-ul trebuie realizat doar de persoane cu
experienta necesara in acest scop.

Pentru inlocuirea componentelor la S2125 pot fi
utilizate doar piese de schimb de la NIBE.

GOLIREA CONDENSATORULUI

In cazul unei c&deri prelungite de curent sau a unui
eveniment similar, de exemplu, este posibil sa fie necesara
golirea de apéa a condensatorului din S2125.

A NOTA

Cand drenati partea agentului termic/sistemul de
climatizare poate sa existe o cantitate de apa
calda. Exista riscul de oparire.

1. Inchideti robinetii de izolare.

2. Eliberati presiunea folosind aerisitor automat (QM20) de
pe separatorul automat de gaze (HQ8).

3. Eliberati clema si scoateti supapa de sens (RM1.2)de pe
racordul agentului de termic, retur (catre $2125) (XL2).

ACTIONAREA SUPAPEI DE SIGURANTA (FL2)

NOTA

Service-ul trebuie realizat doar de persoane cu
experienta necesara in acest scop.

Pentru inlocuirea componentelor la S2125 pot fi
utilizate doar piese de schimb de la NIBE.

Supapa de siguranta (FL2) trebuie sa fie actionata regulat,
pentru a elimina murdaria si a verifica daca este blocata.

Verificati si daca aerisitorul automat (QM20) functioneaza.

36 Capitol 8| Service

DATE DE LA SENZORUL DE TEMPERATURA

Conducta de retur (BT3), alimentarea
condensatorului (BT12), conducta de lichid

(BT15)

Temperatura (°C) Rezistenta (kOhm) Tensiune (VDC)
-10 56,20 3,047
0 33,02 2,889
10 20,02 2,673
20 12,51 2,399
30 8,045 2,083
40 5,306 1,752
50 3,583 1,426
60 2,467 1136
70 1,739 0,891
80 1,246 0,691

Senzor de evacuare (BT14)

Temperatura (°C) ‘ Rezistenta (kOhm) Tensiune (V)

40 18,7 4,81
45 96,13 4,77
50 78,30 4,72
55 641 4,66
60 52,76 4,59
65 43,64 4,51
70 36,26 4,43
75 30.27 4,33
80 25,38 4,22
85 21,37 4,10
90 18,07 3,97
95 15,33 3,83
100 13,06 3,68
105 117 3,52
10 9.59 3,36
15 8,26 3,19
120 713 3,01

Senzor evaporator (BT16), senzor ambiental
(BT28), senzor aspiratie gaz (BT17) si aspiratie

gaz, evaporator (BT84)

-40 43,34 4,51
-30 2517 4,21
-20 15,13 3,82
-10 9,392 3,33
0 6,000 2,80
10 3,935 2,28
20 2,644 1,80
30 1,817 1,39
40 1,274 1,07

NIBE S2125



Perturbari ale confortului

In cele mai multe cazuri, modulul de interior/modulul de
control constata o functionare defectuoasa (o functionare
defectuoasa poate conduce la perturbarea confortului) si
indica acest lucru prin alarme si prin instructiuni de actiune
pe afisaj.

Depanare

NOTA

n eventualitatea unei actiuni pentru remediere de
defectiuni care necesita lucrul in cadrul trapelor
cu suruburi, alimentarea cu energie trebuie
intrerupta de la comutatorul de siguranta sau sub
supravegherea unui electrician calificat.

Precautie

-y

Alarmele sunt vizibile pe modulul interior / modulul
de comanda.

Daca interferenta in functionare nu este indicata pe afisaj,
pot fi utilizate urmatoarele sugestii:

ACTIUNI DE BAZA

Incepeti prin a verifica urmé&toarele aspecte:

» Toate cablurile de alimentare a pompei de caldura sunt
conectate.

 Sigurantele de grup si cele principale ale locuintei.
¢ Disjunctorul pentru impamantare al proprietatii.

« Siguranta pompei de caldura / protectia automata
(FC1/ FB1, FB1 numai daca este instalat KVR.)

« Sigurantele modulului de interior/modulului de control.

 Limitatoarele de temperatura ale modulului de
interior/modulului de control.

* Asigurati-va ca fluxul de aer catre S2125 nu este blocat
de corpuri straine.

« Verificati ca S2125 sa nu aiba nici o deteriorare la exterior.

NIBE S2125

$2125 NU PORNESTE

« Nu exista nicio solicitare.

- Modulul de interior/modulul de control nu apeleaza la
incalzire, la racire sau la apa calda.

» Compresor blocat din cauza conditiilor de temperatura.

- Asteptati pana cand temperatura se aflain intervalul de
lucru al produsului.

» Timpul minim intre pornirile compresorului nu a trecut.

- Asteptati cel putin 30 minute si apoi verificati daca a
pornit compresorul.

« Alarma activata.

= Urmati instructiunile de pe afisaj.

S$2125 NU COMUNICA
« Verificati ca $2125 sa fie instalat corect in modulul de
interior sau in modulul de comanda.

« Verificati daca cablul de comunicare este conectat corect
si functioneaza.

TEMPERATURA SCAZUTA APA CALDA SAU
LIPSA APA CALDA

Precautie
Setarile pentru apa calda se realizeaza intotdeauna
in modulul intern sau in modulul de comanda.

Aceasta parte a capitolului de urmarire a defectului se aplica
doar daca pompa de caldura este conectata la incalzitorul
de apa calda.

« Consum mare de apa calda.
- Asteptati pana cand apa calda s-aincalzit.

» Setariincorecte ale apei calde in modulul de interior sau
in modulul de control.

- Consultati Manualul de instalare pentru modulul de
interior/modulul de control.

» Robinet cu filtru de particule infundat.

= Opriti sistemul. Verificati si curatati filtrul de particule.

Capitol 9 | Perturbari ale confortului 37



TEMPERATURA AMBIENTALA REDUSA

« Inchideti termostatele din mai multe camere.

- Setati termostatele la max. in cat mai multe camere
posibil.

» Setari incorecte in modulul interior sau modulul de
comanda.

- Consultati Manualul de instalare pentru modulul de
interior/modulul de control.

 Radiatoare umplute cu aer/serpentine pentru sistemul de
incalzire prin pardoseala.

- Goliti sistemul.

TEMPERATURA AMBIENTALA RIDICATA
« Setari incorecte in modulul interior sau modulul de
comanda.

- Consultati Manualul de instalare pentru modulul de
interior/modulul de control.

DEPUNERIDE GHEATI\ PE VENTILATOR, GRILA

SI1/SAU CONUL VENTILATORULUI LA S2125

 Activati ,dezghetarea ventilatorului” in modulul de
interior/modulul de comanda. Alternativ, ,dezghetare
continua ventilator”, daca problema se repeta.

« Verificati daca fluxul de aer din evaporator este corect.

CANTITATE MARE DE APA SUB S2125
» Este necesar accesoriul KVR 11.

» Daca este instalat KVR 11, verificati daca scurgerea apei
este libera.

DEZGHETAREA ACTIVA ESTE INCHEIATA
Exista cateva motive posibile pentru ca o dezghetare activa
sa se incheie:

» Daca temperatura senzorului evaporatorului a ajuns la
valoarea de oprire (oprire normala).

« Cand dezghetarea s-a oprit mai mult de 15 minute. Aceasta
se poate datora unei energii prea scazute la sursa de
caldura, unui efect de vant prea puternic la evaporator
si/sau faptului ca senzorul de pe evaporator nu este corect
si, prin urmare, afiseaza o temperatura prea scazuta (la
aer exterior rece).

« Atunci cand temperatura senzorului liniei de retur, BT3,
scade sub10 °C.

» Dacatemperatura evaporatorului (BP8) cade sub valoarea
cea mai scazuta admisa. Daca dezghetarea este nereusita
de zece ori, S2125 trebuie verificat. Acest fapt este indicat
de o alarma.

38 Capitol 9 | Perturbari ale confortului

NIBE S2125



Lista alarme

Alarme Alarme Text alarma pe afisaj Descriere alarma existenta Poate fi din cauza

VVM/SMO SeriaS

(S2125)

156 (80) 212 Racire PS scazuta 5 alarme repetate de presiune joasa in 4 |Debit slab.

ore. Efect semnificativ al vantului.

224 (182) 233 Alarma ventilator de lapompa | 5 incercare de pornire nereusita. Ventilator blocat sau neconectat.

de caldura

225(8) 234 Senzori schimb Returul este mai fierbinte decat turul Racord, conexiune, conducta de

tur / retur alimentare retur comutata,

227 (34) 530 Defect senzor de la pompa de | Senzor defect BT3. Circuit deschis sau scurt-circuit

227 (36) 531 caldura Senzor defect BT12. la intrare senzor.

227 (38) 532 Senzor defect BT14.

227 (40) 533 Senzor defect BT15.

227 (42) 534 Senzor defect BT16.

227 (44) 535 Senzor defect BT17.

227 (46) 536 Senzor defect BT28.

227 (50) 538 Senzor defect BPS8.

227 (52) 539 Senzor defect BP9.

227 (56) 541 Senzor defect BT84.

228 (2) 236 Dezghetare nereusita 10 dezghetari consecutive esuate. Temperatura sistem si/sau tur
prea scazut.

Volum disponibil insuficient al
sistemului
Efect semnificativ al vantului.
229 (4) 237 Timpi de functionare scurti |Operarea este oprita din sectiunea Tur slab, transfer scazut de
pentru compresor interioara, dupa mai putin de 5 minute. |caldura.
Setari incorecte pentru incalzire
si/sau apa calda.

230 (78) 238 Alarma gaz cald 3 alarme repetate de desc. mare in 4 ore. | Defectiune in circuitul agentului

frigorific.
Lipsa agent frigorific.
232 (76) 240 Temp. evap. joasa 5 alarme repetate de temperatura scaz. |Lipsa agent frigorific.
de evaporarein 4 ore. Ventil de expansiune blocat.
Efect semnificativ al vantului.
264 (203) 254 Eroare de comunicare cu Alarma 203 de la pompa de incélzire timp | Conexiune slaba intre PCB si
invertorul de 20 secunde. invertor.
Invertor nealimentat sau defect.

298 (92) 494 Defectiune in invertor. Invertorul a incercat s incalzeasca Invertor defect. Senzorul de

Incélzirea nu functioneaza. |compresorul, dar nu a reusit. evacuare (BT14) s-a desprins din
suportul sau.

300 (94) 495 Senzor BT14 sau BP9 Senzorul BT14 sau BP9 s-a desprins sau |Senzorul de evacuare, BT14 sau

desprins sau defect este defect in alt mod. senzorul de inalta presiune, BP9
s-a desprins si nu ofera valori
corecte de masurare.

341(6) 291 Dezgh. siguranta 10 dezghetari repetate conform conditiilor | Flux de aer slab, de ex., din cauza

repetata. de protectie. frunzelor, zépezii sau ghetii.
Lipsa agent frigorific.

344 (72) 294 Presiune scazuta revenitéd |5 alarma senz.pres.m repetatdin 4 ore. |Lipsa agent frigorific.

Ventil de expansiune blocat.
Defectiune in circuitul agentului
frigorific.

346 (74) 295 Presiune mare repetata 5 alarma senz.pres.rid. repetatd in 4 ore. |Filtrului de particule infundat, aer
sau intreruperea debitului de
agent termic.

Presiune scazuta in sistem.

400 (207) 314 Defecte nedefinite Defect initiere invertor. Invertorul nu este compatibil

400 (209) Invertorul nu este compatibil

400 (211) Fisier de configurare lipsa.

400 (213) Configurare eroare incarcare.

NIBE S2125 Capitol 9 | Perturbéri ale confortului 39



Alarme
Seria S

Text alarma pe afisaj

Descriere alarma existenta

Poate fi din cauza

425 (108) 322 Alarma persistenta legata de | 2 a repetat alarmele LP/HP/FQ in decurs | Debit scazut agent termic.
comutatorul de presiune sau de 2,5 ore. Lips agent frigorific.
de supratemperatura.
Pentru FQ14, se aplica
urmatoarele: Temperaturaridicata
120 °C varf compresor.
427 (110) 323 Oprire de siguranta, inversor | Defect temporar al invertorului, de 2 oriin Intrerupere tensiune alimentare.
60 minute.
429 (112) 324 Oprire de sigurant, inversor | Defect temporar al invertorului, de 3 oriin | Intrerupere tensiune alimentare.
2 ore.
437 (120) 328 Perturb. retea Defect temporar al invertorului, de 3 oriin | intrerupere tensiune alimentare.
2 ore sau care persista timp de 1 ore. Conexiune incorecta la blocul de
conexiuni X1 al invertorului.
439 (122) 329 Invert. supraincalz. Invertorul a atins temporar temperatura |Réacire defectuoasa invertor.
maxima delucru, din cauza .racmlslabevde Invertor defect.
3oriin 2 ore sau continuu timp de 1 ora.
441 (124) 330 Curent prea ridicat Curent la invertor prea ridicat, de 3 oriin |Alimentare cu curent prea mare
2 ore sau care persista timp de 1 ore. ainvertorului.
Tensiune alimentare scazuta.
443 (126) 331 Invert. supraincalz. Invertorul a atins temporar temperatura |Racire defectuoasa invertor.
maxima delucru, din cauza racirii slabevde Invertor defect.
3ori in 2 ore sau continuu timp de 1 ora.
447 (130) 333 Eroare faza 0 fazé a compresorului lipseste, de 3 ori |Intrerupere tensiune alimentare.
in 2 ore sau persista timp de 1 minute. Cablu compresor incorect
conectat.
449 (132) 334 Pornire compresor nereus. |Compresorul nu porneste cand este Invertor defect.
solicitat, de 3 oriin 2 ore. Compresor defect.
453 (136) 336 Sarcina curent inalta, Curentul de iesire din invertor la Intrerupere tensiune alimentare.
compresor compresor a fost temporar prea inalt de Debit scizut agent termic
3 oriin 2 ore sau in mod continuu timp de 9 :
1ore. Compresor defect.
455 (138) 337 Sarcina putere nalta, Curentul de iesire din invertor a fost prea | intrerupere tensiune alimentare.
compresor !Ingrl’;de 3 oriin 2 ore sau continuu timp de Debit scazut agent termic.
Compresor defect.
501(184) 353 Nu a reusit sa porneasca, nu |Diferenta de presiune dintre BP9 si BP8 a| Defectiune senzor presiune BP8,
exista nicio diferenta de fost prea scazuta la pornirea BP9.
presiune. compresorului de 3 ori in 30 minute. Compresorul nu comprimé
suficient agentul frigorific.
Avarie compresor.
503 (186) 354 Vitezé compresor prea mica |Vitezad compresor sub viteza minima Functia de siguranta a
admisa. invertorului reduce vitezain afara
intervalului de lucru al
compresorului.
523 418 Debit scazut de dezghetare |Debitul este scazut. Verificati filtrul de | Filtrului de particule infundat.
particule 5i pompa. Pompa de circulatie defecta
(pompa de incarcare).
Caderea de presiune din sistemul
de incalzire este prea mare.
589 (216) 437 PCBA incorect in pompa de |Pompa de caldura are placa de baza Placa de baza a fost inlocuita cu

caldura. Trecetila un nou
PCBA adecvat pentru $2125.

gresita.

o placa de baza pentru S2125.

40 Capitol 9 | Perturbari ale confortului

NIBE S2125



Accesorii

Informatiile detaliate despre accesorii, precum si lista
completa a acestora, sunt disponibile pe nibe.eu.

Nu toate accesoriile sunt disponibile pe toate pietele.

CONDUCTA APEI DE CONDENSARE KVR
Conducté apa de condens, lungimi diferite

KVR 11-10 KVR 11-30

1 metri 3 metri

Nr. componenta 067 823 Nr. componenta 067 824
KVR 11-60

6 metri

Nr. componenta 067 825

NIBE S2125

Capitol 10 | Accesorii

41


https://www.nibe.eu

471

oA
|
40
4
122

€rol L9-LE 96

<9 o
Ny & = = = o A ==t) <)
— W

1054
1128

NIBE S2125

@52
@40
[

of
SR

129 955 2989
v/

—
210

Date tehnice

Dimensiuni

Capitol 11| Date tehnice

42



Niveluri de preSiune Sonoré S$2125 se amplaseaza de obiceilanga un perete al casei, ceea

ce determina o distributie dirijata a sunetului care trebuie

luata in considerare. In consecinta, atunci cand configurati,
trebui saincercatiintotdeauna sa alegeti partea care da spre
zona invecinata care este cel mai putin sensibila la zgomot.

Nivelurile de presiune sonora sunt afectate suplimentar de
pereti, caramizi, diferentele de nivel al solului etc. si trebuie,
prin urmare, vazute numai ca valori orientative.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
S2125-8 Valoare nominala a 49 44 38 34,5 32 30 28,5 27 26 25 24
sunetului
Valoare max. a sunetului 55 50 44 40,5 38 36 34,5 33 32 31 30
Valoare max. a sunetului, 50 45 39 35,5 33 31 29,5 28 27 26 25
mod silentios
S$2125-12 Valoare nominala a 49 44 38 34,5 32 30 28,5 27 26 25 24
sunetului
Valoare max. a sunetului 59 54 48 44,5 42 40 38,5 37 36 35 34
Valoare max. a sunetului, 54 49 43 39.5 37 35 33,5 32 31 30 29
mod silentios

1 Nivelul de putere a sumetului, Lyy(A), In conformitate cu EN12102
2 Presiunea sunetului calculata in functie de factorul de directivitate Q=4

NIBE S2125 Capitol 11| Date tehnice 43



Specificatii tehnice PUTERE N TIMPUL OPERATIUNIIDEINCALZIRE

Capacitate maxima si minima in timpul functionarii continue.

INTERVAL DE LUCRU, INCALZIRE Dezghetarea nu este inclusa.
Temperatura de alimentare S$2125-8
(°C)
80 Cantitate de caldura produsa
75 (ki)
70 8
c p—
> -
60 =
55 I -
50
5
40
3!:
30 N
25 ~
20 > 4
15
1
104 -
-30-25-20-15-10 -5 O 5 10 15 20 25 30 35 40 45 0
Temperatura exterioara -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50
e Temperatura de alimentare (°c) Temperatura exterioara
= == = Temperatura retur (°C)
e Temperatura de alimentare 35 °C
R — T tura de ali tare 45 °C
INTERVAL DE LUCRU, RACIRE emperatura ce aimeniare 43 |
— — — Temperatura de alimentare 55 °C
Temperatura de alimentare ~ ceece-. Mod silentios, temperatura de alimentare 35 °C
cc eeeaas Mod silentios, temperatura de alimentare 55 °C
35
30 - $2125-12
25 Cantitate de caldura produsa
(kw)
20 M
0 | |
15 9 / = -
10 8 =zs 2=
7 yd e
5 6 / ozp”
0 5 / PR o=t
10 15 20 25 30 35 40 45 4 -z <
Temperatura exterioara 3
— 1 €Mperatura de alimentar (°C) 2]
- == = T€Mperaturd retur 1
0

|
(o]
o

-20 -10 0 10 20 30 40 50
Pentru timpi mai scurti, este permis sa aveti temperaturi de Temperatura extefioffé
lucru mai mici pe partea de apa, de ex., in timpul pornirii. 5 ) )

e Temperatura de alimentare 35 °C

e Temperatura de alimentare 45 °C

— — — Temperatura de alimentare 55 °C

...... Mod silentios, temperatura de alimentare 35 °C

------ Mod silentios, temperatura de alimentare 55 °C

44  Capitol 11| Date tehnice NIBE S2125



PUTEREA IN TIMPUL OPERATIUNII DE RACIRE

Capacitate maxima si minima in timpul functionarii continue.

Putere racire
(kw)
12,0

10,0
8,0 T —

6,0 T ——

4,0

2,0

0,0

15 20 25 30 35 40 45
Temperatura exterioara
(°c)
e Temperatura de alimentare 18 °C
e Temperatura de alimentare 7 °C

NIBE S2125

Capitol 11| Date tehnice

45



S$2125
Tensiune

8
1x230V

12
1x230V

-]
3x400V

12
3x400V

Date de iesire in conformitate cu EN 14 511, incarcare partiala1

incalzire

Capacitate/putere de intrare/COP (kW/kW/-) la debit
nominal

Temp. exterioard / Temp.alim.

-7/35°C

4,72 /172 /2,74

7.23/273/2,65

4,72 /172 /2,74

7.23 /273 /2,65

2/35 °C

3,20/0,72/ 4,44

3,67/0,85/4,32

3,20/0,72/ 4,44

3,67/0,85/4,32

2/45 °C

2,95/0,87/3.39

3,46/1,02/3,40

2,95/0,87/ 3,39

3,46/1,02/3,40

7/35 °C

3,15/0,61/5.16

3,67/0,70/5.24

315/0,61/516

3,67/0,70/5.24

7/45°C

2,97/0,76 /3,90

3,35/0,85/ 394

2,97/0,76 /3,90

3,35/0,85/ 394

Racire

Capacitate/putere de intrare/EER (kW/kW/-) la debit
maxim

Temp. exterioara / Temp.alim.

35/7°C

6,69/241/277

6,69 /241/277

6,69/241/277

6,69 /241/277

35/18°C

8,68/2,60/ 3,34

8.68/2,60/334

8,68/2,60/ 334

8,68/2,60/ 3,34

SCOP conform EN 14825

Putere termica nominald (Pyegignn) climé medie
35°C /55 °C (Europa)

kW

5,33/5.30

6,80/7,60

5,33/5,30

6,80/7,60

Putere termica nominala (Pyegignp,) climé rece
35°C/55°C

kw

5,40/5.20

8,40/ 8,40

5,40/5,20

8,40/ 8,40

Putere termica nominald (Pyegignn) clima calda
35°C/55°C

kw

5,50/5.20

7.00/7.45

5,50/5.20

7.00/7.45

SCOP clima medie, 35 °C / 55 °C (Europa)

5,00/ 3,70

5,00/ 3,80

5,00/3,70

5,00/ 3,80

SCOP clima rece, 35°C / 55 °C

4,10/ 3,20

4,20 /3,40

4,10/ 3,20

4,20/ 3,40

SCOP clima calda, 35 °C / 55 °C

6,30 /4,50

6,30/ 4,60

6,30 /4,50

6,30/ 4,60

Evaluare energetica, clima medie 2

Clasa de eficienta a produsului, incalzire camera
35°C/55°C3

A+++ [/ A++

At+++ [ A+++

A+++ / A++

A+++ [ At++

Clasa de eficienta a sistemului, incélzire camera
35°C/55°C4

A+++

/ A+++

Date electrice

Tensiune nominala

230V ~50Hz

230V ~ 50 Hz

400V 3N ~ 50 Hz

400V 3N ~ 50 Hz

Curent nominal, pompa de caldura

rms

13

19.6

4,6

6,9

Putere max., ventilator

30

50

30

50

Siguranta

rms

16

20

6

10

Clasa de protectie

P24

Circuitul agentului frigorific

Tip de agent frigorific

R290

GWP agent frigorific

3

Volum

kg

0.8

Tip de compresor

Compresor rotativ

CO,-echivalent (Circuitul de racire este etansat
ermetic).

0,0024

Valoare de deconectare, presostat presiune ridicata
(BP1)

MPa

315

Diferenta presostat PC

MPa

2,45

Valoare de deconectare, presostat presiune redusa
(BP2)

MPa

0.03

Diferenta presostat presiune redusa

MPa

0,10

Debit de aer

Flux de aer max.

m3/h

2400

2950

2400

2950

Zonade lucru

Temperatura min./max. a aerului, incalzire

°C

-25/38

Temperatura min./max. a aerului, racire

°C

15/ 43

Timp dezghet

Ciclul invers

Circuitul agentului termic

Presiune maxima sistem agent termic

MPa

0,45 (4,5)

Presiune limit4, agent termic

MPa

0,25 (2.,5)

Interval debit recomandat, operare incélzire

I/s

0,08 -0,32

0,12 -0.,48

| 008-032

0,12 -0.,48

Debit min. de proiectare, dezghetare (100% turatia
pompei)

I/s

0,32

Min./max. Temp. HM, functionare continua

°C

26/75

Racord agent termic S2125

Filet exterior G1”

Racord conducta flex. agent termic

Filet exterior G1"

Dimensiune minima recomandata a conductei
(sistem)

DN (mm)

25

(28)

Dimensiuni si greutate

Latime

1128

46  Capitol 11| Date tehnice

NIBE S2125



$2125 8 12 8 12

Adancime mm 831

inaltime mm 1080

Greutate kg 163 \ 163 | 179 | 179
Diverse

Nr. componenta 064220 | 064218 | 064 219 | 064 217

1
2

Declaratii de putere, care includ dezghetarea in conformitate cu EN 14511 la alimentarea medie de incélzire si care corespund la DT=5K la 7 / 45.

Eficienta raportata a sistemului tine cont si de regulator. Daca sistemului i se adaugé un cazan suplimentar sau incélzire solara, eficienta globald a sistemului
trebuie recalculata.

Scala pentru clasa de eficienta a incalzirii incéperilor pentru produs A++ panala G. Model modul de control SMO S
Scald pentru clasa de eficientd a incalzirii incéperilor pentru sistem A+++ to G. Model modul de control SMO S

NIBE S2125 Capitol 11| Date tehnice 47




Etichetarea energetica

FISA INFORMATIVA

Furnizor NIBE

Model S$2125-8 $2125-12
Utilizarea temperaturii °C 35/55 35/55
Clasa de eficienta energetica sezonierd pentru A+++ / A++ A+++ [ A+++
incalzirea spatiului, climat mediu

Sarcina nominalé de incélzire (Pyesignn). climat mediu| kW 53/53 68/76
Consumul anual de energie electrica pentru kWh 2196 /2939 2835/4102
incalzirea spatiului, climat mediu

Eficienta energetica sezoniera pentru incélzirea % 196 /146 195 /150
spatiului, climat mediu

Nivelul de putere acustica (Ly,) interior dB - -
Sarcina nominalé de incélzire (Pyesignn). climat mai | kW 54/52 84/84
rece

Sarcina nominald de incalzire (Pgesignn). climat mai | kW 55/52 70/75
cald

Consumul anual de energie electrica pentru kWh 3238 /4055 4990/ 6189
incalzirea spatiului, climat mai rece

Consumul anual de energie electrica pentru kWh 1161/1570 1494 /2180
incalzirea spatiului, climat mai cald

Eficienta energetica sezoniera pentru incélzirea % 161/ 123 163 /131
spatiului, climat mai rece

Eficienta energetica sezoniera pentru incélzirea % 250 /174 247 /180
spatiului, climat mai cald

Nivelul de putere acustica (L) exterior dB 49 49
DATE PENTRU EFICIENTA ENERGETICA A PACHETULUI

Model S$2125-8 $2125-12
Model modul de comanda SMO S SMO S
Utilizarea temperaturii °C 35/55 35/55
Regulator, clasa \

Regulator, contributia la eficienta % 4,0

Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 200 /150 199 /154

incalzirea spatiului, climat mediu

Clasa de eficientd energetica sezoniera a pachetului A+++ [/ A+++ A+++ [ A+++
pentru incalzirea spatiului, climat mediu

Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 165 /127 167 /135
incalzirea spatiului, climat mai rece

Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 254 /178 251/184
incalzirea spatiului, climat mai cald

Eficienta raportata a sistemului tine cont si de regulator. Daca sistemului i se adauga un cazan suplimentar sau incalzire solara, eficienta globala a sistemului
trebuie recalculata.

48  Capitol 11| Date tehnice NIBE S2125



DOCUMENTATIE TEHNICA

Model S$2125-8
Tipul pompei de cald. X Aer-aps

Aer evacuat-apa

Solutie antiinghet-apa

Apa-apa
Pompé de cald. temp. joasa Opa X nu
incalzitor electric imersat integrat, pentru incélzire Oba X nu
auxiliara
incalzitor combinat al pompei de cald. Opa X nu
Climat X Mediu [ Mairece [ Maicald
Utilizarea temperaturii E Medie (55°C) D Scazuts (35°C)
Standarde aplicate EN14825 / EN14511 / EN12102
Sarcina nominald de incdlzire Prated 53 kW Eficienta energeticd sezonierd pentru incédlzirea Ns 146 %

spatiului
Capacitatea declaratd de incdlzire a spatiului la sarcind partiald si la Coeficient declarat al capacitdtii de incdlzire a spatiului la sarcind partiald si
temperatura exterioard Tj la temperatura exterioard Tj
Tj=-7°C Pdh 4,6 kW Tj=-7°C COPd 2,19 -
Tj=+2°C Pdh 2,8 kW Tj=+2°C COPd 3,77 -
Tj=+7°C Pdh 21 kw Tj=+7°C COPd 4,75 -
Tj=+12°C Pdh 23 kW Tj=+12°C COPd 5,70 -
Tj = biv Pdh 4,6 kW Tj = biv COPd 219 -
Tj=TOL Pdh 4,8 kW Tj=TOL COPd 2,21 -
Tj=-15°C (if TOL< -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -
Temperatura bivalenta Thoiv -10 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C
Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -
Coeficientul de degradare Cdh 0,97 - Temperatura max. de alimentare WTOL 65 °C
Consum de energie in alte moduri decGt modul activ Incdizire auxiliard
Modul oprit Porr 0,008 kW Sarcina nominala de incélzire ‘ Psup ‘ 0.0 | kw
Termostat, mod oprit Pro 0,013 kW
Mod in asteptare Psg 0.0M kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica
Mod incélzitor carter Pck 0,005 kW
Altele
Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 2400 m3/h
Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa -/49 dB Tur agent termic nominal m3/h
Consum anual de energie Qe 2939 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire m3/h
solutie antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems - Box 14 - Hannabadsvdgen 5 - 285 21 Markaryd - Sweden

NIBE S2125 Capitol 11| Date tehnice 49



Model $2125-12

Tipul pompei de cald. X Aer-aps

Aer evacuat-apa

Solutie antiinghet-apa

Apa-apa
Pompé de cald. temp. joasa Opa X nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru inclzire Ooa X nu
auxiliara
Incalzitor combinat al pompei de cald. Ooa X nu
Climat X Mediu [ Mairece [ Mai cald
Utilizarea temperaturii X Medie (55°C) [ scazuta (35°C)
Standarde aplicate EN14825 / EN14511 /EN12102
Sarcina nominald de incdlzire Prated 7.6 kW Eficienta energeticd sezonierd pentru incédlzirea Ns 150 %

spatiului
Capacitatea declaratd de incdlzire a spatiului la sarcind partiald si la Coeficient declarat al capacitdtii de incdlzire a spatiului la sarcind partiald si
temperatura exterioard Tj la temperatura exterioard Tj
Tj=-7°C Pdh 6.7 kw Tj=-7°C COPd 2,17 -
Tj=+2°C Pdh 4,2 kW Tj=+2°C COPd 3,83 -
Tj=+7°C Pdh 2,7 kw Tj=+7°C COPd 512 -
Tj=+12°C Pdh 2,4 kw Tj=+12°C COPd 5,87 -
Tj = biv Pdh 7.6 kW Tj = biv COPd 21 -
Tj=TOL Pdh 7.6 kw Tj=TOL COPd 2,1 -
Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) Pdh kw Tj=-15°C (if TOL< -20 °C) COPd -
Temperatura bivalenta Thiv -10 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C
Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -
Coeficientul de degradare Cdh 0,97 - Temperatura max. de alimentare WTOL 65 °C
Consum de energie in alte moduri decGt modul activ Incdizire auxiliard
Modul oprit Pore | 0,008 | kW | |Sarcina nominala de incalzire [ Psip | 0 | ww
Termostat, mod oprit Pro 0.013 kW
Mod in asteptare Psg 0.0M kW Tipul sursei de energie ‘ Electrica
Mod incalzitor carter Pck 0,005 kw
Altele
Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 2900 m3/h
Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa -/49 dB Tur agent termic nominal m3/h
Consum anual de energie Que 4102 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire m3/h
solutie antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems - Box 14 - Hannabadsvdgen 5 - 285 21 Markaryd - Sweden

50 Capitol 11| Date tehnice NIBE S2125



IC

ircuitului electri

Schemac
1X230V

I L | 9 | 5V | Y | £ A | z
¥ 6TZTS0 43IM0d
A3y ou Buimesq | uoieo] GZT¢ZS VYINTHOST13
A L I GZTZS WVYOVIA ONIYIM
(00-WA-AAAA) 3420 fg paxpay Jaubisag Snieis palJ3uund 4193~ 8J0j30 Lg4- YiM [J4- mumﬁmm
310N
(Q0-WR-AAAA) 318D A3y £q paypayy nay fg A3y 340U oIsIAy
MAZT-8 'ZHOS ~A 0€2
%) ssew uoljed1y33ds,/Aineng 1eldsien uojsuawig
- oND-0lE- OND- _
[ l B B
| wa | |
oL
_ <E | _ —3 184 _
_ _ a5/ ono- 0 foraa-l fono- a'/ 8t/ B AN 0] DQ_
w N [— N [— N [— @ > ﬁmm\
_ L _ Rle RFEORE Lo7M-
A T T T o |2
_ AN _ iR
_| N3 |_ N
6X-Z¥- 0} ${33UL0)
I gAY J0J 8183 bujjesy Aﬂwﬁm«
(e S07M- i
M- 7HS ~ AOEZ
g Fis EFl ER sk | 0_0 | f—
g PEOPE OIS Ello s A | =
[£2 V] [6 8L 95 vECl] £z
T T 1. T e
BUILE S R LRI LR ]
_5 1y T T T T LLﬁ 121 1 e} _
74 s ENES — — X-
H H Nj3d| 1 PP [ [
o & 6% . Il
I or [ —!
| w | T |
- - T
i TR
| L N |
b b VR i l T
| YoV Y e B | I _
| | - alalnlid|e| N
_ fX\ _
XZS GIN Yad
7vv-
I
8 L 9 SN M £V 14

51

Capitol 11| Date tehnice

NIBE S2125



_ L _ 9 _ 5V | u | EA | z |
¥ 612150 LNdNI
A3Y ou Buimesq |uoiedoy mNHNm <_>_MIUW|_M
4 £
2 1S R SZTZS INVHOVIA ONIYIM
~
(00-WA-AAAA) 3fe0 fq ppag Jaubisag SNielS -~
5
(O0-WW-AAAA) 3IED A3Y fa pymaiD A3y fa Az 310 UDISIAZY o
NAZT-8 ‘ZHOS ~A 0€2 =
(B ssel Loy 3ads /Anerg 1e1-aien isuawg 9LIM-
_ g 4 ﬂ
Az |
6LX-
o 9
-0l S
_ 10l o M
-0 £
a9 4
AL+ 3
_ X
a9 9
a S
_ ] a mu_ﬁ_ wo3 =] a mu'D woj s 4 M
3NeA OX3 |AT INRA 'OX3 UBK %w M
Aa+ | =
_ aXx-
g 4
H-£1-0i0 — €L
Hz1oi0 —-2b
_ H-T-00 —+ L M
pasni-dua] —H- 0l
Heaane-Aiddns —H—6
MJU0)-Y —-—4
_ M-TRH-ED- RISy —H—1, M
Ao —1—9
ARB-(R-RIS —1—S
fepy-sselg —-—7
fey-N0 —1—€
_ Ol-4u0)-1040 — m M
_ A ¢m
(O M-
dome Y
P 6dg’
_ ¢ ol . X/
e [\ s 8dd
fozo] M-
& :
I L B IT:
_ mﬁo
| : -4y
TEZL| [ZEZL 4 QL 2
| afalo|fohlah wm w2V
zs- 1S5 5 @ﬁm\ &/
_ b 5 aw 2
w ‘@m ac/
_ 25 ax 8zLg
_ AX-
LUX-
T T .. T Leer merr %S anvad
A Zvv-
OL7M-
| — e
vey 1097 UM UDIRIIUNWLOY  LYIM UOHRIIUNWLID]
CEY 1o oy I
LL7M-
|
8 L 9 [ 5 A R £V 4

NIBE S2125

Capitol 11| Date tehnice

52



| L | 9 ! 5 Vv _ v _ A\ _
¥ 6121590 d3LH3ANI
a3y ou Bumeag |uoyjean GZT¢ZS VYINIHOST3
€ i
s s v | ey | g GZTZS WYYOVIA ONIFIM JROED 05 L€
04- Zdg- 1 d8-
(00-WA-AAAA) 3RD Aq paypay Jaubissg SRl
(00-WiW-AAAA) BJED ASY >ﬂ PRfI8] A3y >ﬂ AR 3J0U UDISIAZY
MZT-8 ‘ZHOS ~A 0€C
63 ssew uoyeoyoats /ey LRl wisuawg
a e (i
AT |52 E
L2 A =
2|5 |58 z
s |5 |® =
Zome || EL4-
TGy 8¢/
— LWyM-
mgmw — 707N -
Iy T
=
N |
m:x [
— OLyM- _
T v 7L/
e LO7M-
NEINEN]
07vD-
Ik ¥8'Z/
|
8 L 9 S A ki £V

53

Capitol 11| Date tehnice

NIBE S2125



_ L _ 9 _ 5V | i | EA | z
¥ 612150 SYOSN3S
A3y ou BumeJ | uojieaoy GZTZS VINFHOS13
&\ -
A0 e I SZTZS INVHOVIA ONIYIM
(00-WA-AAAA) 3fe0 fq ppag Jaubisag SNielS
(00-WN-AAAA) BIED ABY fa payzau) Ay JCREN 3|0U UDIS|ABY
NAZT-8 ‘ZHOS ~A 0€2
(B ssel Loyeaiyaads /A jnemg 1e1ae unjsuauwg
JBaoL-0 - Jedoe-0
8cl8- €18 al8- 98- #wld- 918- L19- %8l9- 8dd- 6dd-

[ [ [ Do

TRoig
EED
SHIM
B

g
g
g
g
TRoig
B

| IO | s % ﬁ
A

== ane %sz
R

i1 SN S %
=

C— ELM- M- 9oM- H

g X/
o X
grgr L/
oy LY
g1y L%
w1g ¢/
gy 2/
zg ¥
o W
gz ¢/
A

NIBE S2125

Capitol 11| Date tehnice

54




3X400V

e L | 9 | 5V | Y | £ A | 4
1
€ T<c1so . dIMOd
ray 0u fuimeug | uoye0] GCTZS VINGHOST3
b @mgz A GZT2S INVHOVIA ONIHIM
(00-WW-AAAA) 2120 fig paray Jubisag Sn§s ‘Pa)IauUdd 4193~ 3940j3q [ g4- Yiim | J4- mumﬁmm
LN
(00-WN-AAAA) Bjep A3y fg payayy azy fig_nay 340U uolsi Ry
MAZT-8 ZHOS ~NE A0OY -
(B3 ssep unjjeay)138ds /Ajenn eldalen ugjsuawg
TND- 083 aND- _ _
[ l B B
| v | | |
LT YOl
_ s RFE _ _ — 8 1g- _
_ _ o Jogsf faovo- o/ e _INIOm AT R Dm%_
N [— N [— N [— oW > ﬁmww
_ | _ RE RIE R L07M-
R I I I
_ N 3d T _
_|mx‘m<<‘ g mﬁ%gul_
1Y YA Jo} 31083 BuijeaH
183 S0uM-
L ZHOS ~ NE A0OY
[68 L9 5 7 EC ]
X T S L
r | 1 NURIES
T I B I B 21 o N _
_w% N 3|1 . —
_ Ba s o1 L _
Ir ar | | | |
_ I—t o _
1. —
—H— A
-l |
_ o o R I 1
_ ng ;79 € ;ﬂ\ == ] 1 _
| | | alafuld|e|n
_ IX- _
X.ZS gIN Ya2d
Zvy-
T
8 L 9 LIRVAN K £V Z

55

Capitol 11| Date tehnice

NIBE S2125



eg| L

_ 9 _

5

| £

€ TeZe1so .

=

ou Bujme.q |uoyeany

14

13345

3

vi - GZTZS WVHOVIA ONIFIM

[BRUs paN | jewdod | jueid

LNaNI
GZTZS VYNIHOST3

(O0-WA-AAAA) 30 fiq paysa Jaubisag

SN{RIS

(Q0-WN-AAAAY

3JEp A3Y Ag pavyaayy Ay g a3y

3jou UojsiAzy

(b)) ssew

ojjedyyj3eds /Kieny feldaien

MZT-8 'ZHOS ~NE AOOY

uojsuawig

OL7M-

e/ |

sy
Y Toromy I

WyM-

[l | 106wy
aneA Ox3 A3 3NEA OX3 LB

3NpoR 3INPOR
Jooping/Joopuj Joopinp/Joopuy
UM UOIRDIUNLWG] UM Uoljediuntiio]

o
Az

Cum s
)
L

fua
ol

M D

w
ol

orom=

H-asng-dua|
H-3amie4-Ajddng
oy
M-TRH-R)-IBIS-Y
ety
Pyt
Feyy-ssedfg
fey-Ng

Qo) Jojoy —

< urm
=
x

wmi

|
< imains

£
|
s
2
m}

6
9
A
9
asay dua] —H—5
H
E
4
3

o
X

ey
=
I_‘X

XXLZS 8N vdld
ovv-

e]
/P01g ydi

LM~

6dd’

THLET

TRlE) g

ST

M-

8dd’

1819’

LL1g

G149’
19’
EEH
a1g

£19°

8219’

39/
1/

v/

acy/
2y
3¢/
acy/
acy/
azy/
acy/

5

3

NIBE S2125

Capitol 11| Date tehnice

56



eg)

| 9

5V | U _

3

€ TeZe1so .

=

ou Bujme.q |uoyeany

3

13345

Y

J3aUs xaN

| puog| ed

< =

d31d3ANI
GZTZS VYNIHOST3

GZTZS WVHOVIA ONIFIM

(O0-WA-AAAA) 30

fq pppag

Jaubisag

SN{RIS

(Q0-WN-AAAA) 3IEP A3Y

Aq paxaayy sy

g a3y

3jou UojsiAzy

(b)) ssew

uoj ey

3305 /Ay 1eng 1eldalel

MZT-8 'ZHOS ~NE AOOY

uojsuawig

a0

9d
oA dSA
M 3N
el NG

ang

WA

pay

— Ol7M-

JBgg0
7104~ ¢dd-

0Ls-

@

[1] -

— 707M-

— £07M-

o
umoJg

3d |3

avol

SIIL
o €1
o 1| wed
L1

]
o

3114 I3
ann (£

1

REINETV]
07v0-

M- WyM-

v8'e/

W03 079"
V82,

109

3D | 3d
fam |61
Feig |21
umalg

— Z0%M-

g

umoug

d

ETEX-
L1TX-
LTLX-

J3J)14 Juowdey
-

fag |ETEX-

P18 [T ZX-
umadg | | 7LX-

-
Rl
g
2
3
B

LOYM~

WL g

5 A K

3

57

Capitol 11| Date tehnice

NIBE S2125



m,m_ L | 9 | SV _ ¢ | [VAN | 4
€ Tc¢cis0 . SHOSN3S
3y ou BumeJq | uoyeao] mNHNw <_2m_|_0m|_m
T | o) | GZTZS WYHOVIA ONIFIM
(00-WW-AAAA) 30 fiq paysa Jaubisag SNRlS
(Q0-WN-AAAA) BIEP A3Y A payisyy Ay fig nay 3J0U_UDISIASY
MZT-8 'ZHOS ~NE AOOY
(b)) ssew wojje3yyj3eds /Aieny 1elsaien ugisuawIg
JeqoL-0  Jeqoe-0
8z18- elg- Zllg- 9llg- #wlig- S8 Ll18- 7814 8d8- 6dd-

w EI

v R iR

s ;
=
RR]

3
\

=
T ] %ﬂ
=

7 e

| IR0 % qg- % %
TR

i1 (S RS %
=

st ks = e gk sEF [ofE
R — e~ M- ShM-

g XU
g XU
were ¢/
o LY
glg XY
g XY
gy XY
zg %Y
e
g ¥
Y

NIBE S2125

Capitol 11| Date tehnice

58




IndeXx

A

Accesorii, 41

Accesorii de conectare, 28
Actiuni de baza, 37
Activitati de service, 36
Amplasare senzor, 21
Asamblare, 8

B
Blocuri de conexiuni, 25

c

Cantitate mare de apa dedesubtul S2125, 38
Caseta de distributie, 20
Comanda principala, 31
Comanda - Introducere
Comanda principala, 31
Comandé - Pompa de caldura (EB101), 33
Componente livrate, 11
Comunicare, 26
Condens, 10
Conditii control, 32
Conditii control dezghetare, 32
Conexiune de alimentare, 25
Conexiuni, 25
Conexiuni electrice, 24
Accesorii de conectare, 28
Blocuri de conexiuni, 25
Comunicare, 26
Conexiune de alimentare, 25
Conexiuni, 25
Configuratie cu ajutorul comutatorului DIP, 28
Controlul tarifelor, 26
Informatii generale, 24
Conexiunile conductelor
Cuplarea conductelor, mediu de incalzire, 23
Configuratie cu ajutorul comutatorului DIP, 28
Constructia pompei de caldura, 16
Lista componentelor, 16
Localizarea componentelor, 16
Control, 31
Conditii de control, 32
Conditii de control, dezghetare, 32
Control - Introducere, 31
Control - Pompa de incalzire (EB101), 33
Generalitati, 31
LED de stare, 31
Control - Introducere, 31
Control - Pompa de caldura EB101
Setari pompa de caldura - Meniu 7.3.2, 33, 35
Controlul tarifelor, 26
Cuplarea conductelor, mediu de incalzire, 23

D
Date de la senzorul de temperatura, 36
Date tehnice, 42, 44
Date tehnice, 44
Dimensiuni, 42
Niveluri de presiune sonora, 43
Schema circuitului electric, 51
Depanare, 37
Actiuni de baza, 37
Cantitate mare de apa dedesubtul S2125, 38
Depuneri de gheaté pe ventilator, grila si/sau conul
ventilatorului, 38

NIBE S2125

S$2125 nu comunica, 37

S2125 nu porneste, 37
Temperatura redusa in camera, 38
Temperatura ridicata a camerei, 38

Temperatura scazuta apa calda sau lipsa apa calda, 37

Depuneri de gheata pe ventilator, grila si/sau conul
ventilatorului, 38
Designul pompei de incalzire
Caseta de distributie, 20
Dimensiuni, 42

E

Etichetarea energetica, 48
Date pentru eficienta energetica a pachetului, 48
Documentatie tehnica, 49
Fisa informativa, 48

G
Golirea pompei de caldura, 36

I

Informatii de siguranta, 4
Marcare, 4
Numar serie, 4
Simboluri, 4

Informatii generale, 24

Informatii importante, 4
Informatii de siguranta, 4
Inspectia instalatiei, 5
Modul de comanda, 6

Module interioare compatibile si module de comanda, 6

Modul interior, 6
Inspectia instalatiei, 5

|
Incalzitor compresor, 29
Intreruperea confortului

Date senzor de temperatura, 36

L

LED de stare, 31

Lista alarme, 39

Livrare si manevrare
Condens, 10
Incélzitor compresor, 29

Livrare si manipulare, 7
Asamblare, 8
Componente livrate, 11
Transport, 7
Zona de instalare, 9

M
Marcare, 4
Masuri de serviciu
Golirea pompei de caldura, 36
Modul de comanda, 6
Module interioare compatibile si module de comanda, 6
Modul interior, 6
Montarea instalatiei
Tasta simbol, 22

Niveluri de presiune sonor3, 43
Numar serie, 4

P
Perturbari ale confortului, 37
Depanare, 37

Index

59



Lista alarme, 39
Plasarea componentelor
Plasarea senzorilor, 21
Pompa circulatie incalzire, 23
Pornire si inspectie, 29
Post ajustare si golire, 29
Pregatiri, 29
Punerea in functiune sireglarea
Reglare, debit de incarcare, 30
Umplerea si aerisirea sistemului de agent termic, 29
Punere in functiune si reglare, 29
Pornire siinspectie, 29
Post ajustare si golire, 29
Pregatiri, 29
R
Racorduri de conducta
Acumulari de apa, 22
Pompa circulatie incalzire, 23
Racorduri pentru conducte, 22
Informatii generale, 22
Tasta simbol, 22
Reglare, debit de incarcare, 30
S
S$2125 nu comunica, 37
S2125 nu porneste, 37
Schema circuitului electric, 51
Service, 36
Activitati de service, 36
Setari pompa de caldura - Meniu 7.3.2, 33, 35
Simboluri, 4
T
Tasta simbol, 22
Temperatura redusa in camera, 38
Temperatura ridicata a camerei, 38
Temperatura scazuta apa calda sau lipsa apa calda, 37
Transport, 7
V)
Umplerea si aerisirea sistemului de agent termic, 29
z
Zona de instalare, 9

60 Index NIBE S2125









Informatii de contact

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S419QG Chesterfield
Tel: +44 (0)330 3112201
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z o.0.

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody Drazice - strojirna
S.r.o.

Drazice 69, 29471 Benatky n. Jiz.

Tel: +420 326 373 801

nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31(0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvéagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 30 00
info@nibe.se

nibe.se

DENMARK

Velund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +45 9717 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)514175 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK-Qviller AS
Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 2317 05 20
post@abkqviller.no

nibe.no

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz AG
Industriepark, CH-6246 Altishofen

Tel. +41(0)58 252 2100

info@nibe.ch

nibe.ch

Pentru tarile nementionate in aceasta lista, va rugam sa contactati Nibe Suedia sau sa verificati nibe.eu pentru informatii

suplimentare.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.ch
https://www.nibe.se
www.biawar.com.pl
https://www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvégen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Aceasta este o publicatie de la NIBE Energy Systems. Toate produsele, ilustratiile, faptele si datele
se bazeaza pe informatiile disponibile la momentul aprobarii publicarii.

NIBE Energy Systems nu isi asuma raspunderea pentru eventualele erori faptice sau de tipar din
aceasta publicatie.

©2023 NIBE ENERGY SYSTEMS

631678

IHB RO 2334-2 631678


https://www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Cuprins
	Informații importante
	Informații de siguranță
	Simboluri
	Marcare
	Număr serie
	Inspecția instalației
	Module interioare compatibile și module de comandă
	Modul interior
	VVM S320
	VVM S320
	VVM S320
	VVM S320
	VVM S320
	VVM S330
	VVM S330
	SVM S332
	SVM S332
	SVM S332
	SVM S332
	VVM 2251
	VVM 2251
	VVM 2251
	VVM 2251
	VVM 310
	VVM 310
	VVM 500

	Unitate hydrobox monobloc
	MHB 05

	Modul de control
	SMO S40
	SMO 20
	SMO 40


	Livrare și manipulare
	Transport
	Ridicați din stradă până la locul de instalare.
	Ridicați de pe palet pentru poziționarea finală
	Casarea

	Asamblare
	Zona de instalare

	Condensarea
	Drenarea condensului
	Casetă din piatră
	Sistem de evacuare cu rigolă


	Componente livrate
	Îndepărtarea panoului lateral și a panoului superior
	Instalarea unui separator automat de gaz

	Construcția pompei de căldură
	Informații generale
	Racorduri pentru conducte
	Componente HVAC
	Senzori etc.
	Componente electrice
	Componente de răcire
	Diverse

	Cutie de distribuție
	Componente electrice

	Amplasare senzor

	Racorduri pentru conducte
	Informații generale
	Debite de sistem minime
	Acumulări de apă
	Diagramă de sistem

	Tastă simbol
	Racord conductă circuit agent termic
	Pompă de încărcare
	Cădere de presiune, partea agentului termic
	Izolație conductă


	Conexiuni electrice
	Informații generale
	Accesibilitate, conexiuni electrice
	Conexiuni
	Blocuri de conexiuni
	Conexiune de alimentare
	Tensiune alimentare
	Conexiune 1 x 230 V
	Conexiune 3 x 400 V

	Tensiunea externă de alimentare pentru sistemul de control
	Etichete incluse
	Controlul tarifelor


	Comunicare
	Versiune software
	Decuplați contactele la S2125
	Conectarea la modulul de interior/modulul de control
	VVM S
	VVM
	SMO 20
	MHB 05

	Conectarea în cascadă
	SMO S40
	SMO 40


	Răcire
	Configurare prin utilizarea comutatoarelor miniaturale
	Accesorii de conectare


	Punere în funcțiune și reglare
	Pregătiri
	Încălzitor compresor

	Umplere și ventilare
	Pornire și inspecție
	Post ajustare și ventilare
	Reglare, debit de încărcare

	Control
	Informații generale
	LED de stare
	Filtru armonic (RA1)

	Comanda principală
	Condiții control
	Condiții control dezghețare

	Comandă – Pompă de căldură EB101
	Modul de interior – Seria S / modul de comandă
	Meniu7.3.2 - Pompă de căldură instalată
	Mod silențios permis
	Frecv. max. 1
	Frecv. max. 2
	Fază compresor
	Detectare fază compresor
	Limită de curent
	Curent max.
	blockFreq 1
	De la frecvența
	La frecvența
	blockFreq 2
	De la frecvența
	La frecvența
	Dezghețare
	Pornire dezgh.manuală
	Pornire temperatură pentru funcția de dezghețare
	Activare valoare deconectare dezghețare pasivă
	Dezghețare mai des


	Meniu 4.11.3 - Degivrare ventilator
	Degivrare ventilator
	Degivrarea continuă a ventilatorului


	Modul de interior – Seria F / modul de comandă
	Meniul 5.11.1.1pmp.căld. -
	Mod silențios permis
	Detectare fază compresor
	Limită de curent
	blockFreq 1
	blockFreq 2
	Dezghețare
	Pornire dezgh.manuală
	Pornire temperatură pentru funcția de dezghețare
	Activare valoare deconectare dezghețare pasivă
	Dezghețare mai des


	Meniu 4.9.7 - instrumente
	Degivrare ventilator
	Degivrarea continuă a ventilatorului




	Service
	Activități de service
	Golirea condensatorului
	Acționarea supapei de siguranță (FL2)
	Date de la senzorul de temperatură
	Conducta de retur (BT3), alimentarea condensatorului (BT12), conducta de lichid (BT15)
	Senzor de evacuare (BT14)
	Senzor evaporator (BT16), senzor ambiental (BT28), senzor aspirație gaz (BT17) și aspirație gaz, evaporator (BT84)



	Perturbări ale confortului
	Depanare
	Acțiuni de bază
	S2125 nu pornește
	S2125 nu comunică
	Temperatură scăzută apă caldă sau lipsă apă caldă
	Temperatură ambientală redusă
	Temperatură ambientală ridicată
	Depuneri de gheață pe ventilator, grilă și/sau conul ventilatorului la S2125
	Cantitate mare de apă sub S2125
	Dezghețarea activă este încheiată

	Listă alarme

	Accesorii
	Conducta apei de condensare KVR
	KVR 11-10
	KVR 11-30
	KVR 11-60


	Date tehnice
	Dimensiuni
	Niveluri de presiune sonoră
	Specificații tehnice
	Interval de lucru, încălzire
	Interval de lucru, răcire
	Putere în timpul operațiunii de încălzire
	Puterea în timpul operațiunii de răcire

	Etichetarea energetică
	Fișă informativă
	Date pentru eficiența energetică a pachetului
	Documentație tehnică

	Schema circuitului electric
	1x230 V
	3x400 V


	Index
	Informații de contact

